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1 UvoD

Elektromobilita jako alternativni systém dopravy zalozeny na vozidlech, které jsou
pohanéna elektiinou (Sandén, 2013) si v poslednich letech ziskava zna¢nou pozornost
jako potencialni feSeni pro snizeni emisi sklenikovych plynt a zmirnéni zmén klimatu
zpusobenych vlivy Clovéka, ale také jako zpiisob zlepSeni kvality ovzdusi ve méstech
(Guo a kol., 2020). Sektor dopravy se vyznamné¢ podili na celosvétovych emisich
sklenikovych plynti a pfechod na elektromobilitu je povazovan za dulezitou soucast

ptechodu k nizkouhlikové ekonomice a udrzitelné budoucnosti (Zhang a Fujimori, 2020).

Zavadéni elektromobility je vSak relativné pomalé, geograficky (regionalng)
nerovnomérné a jeji Sirsi rozsifeni je limitovano riznymi faktory a piekazkami od
geografickych, ekonomickych a legislativnich az po demografické a psychologické
(Singh a kol., 2020). Mezi nejcastéji sklofiované bariéry SirSiho rozsireni elektromobili
patii nedostatecnd dobijeci infrastruktura, vysoké pocatecni naklady na potizeni a
omezeny dojezd elektromobilti. Navzdory témto problémim poptavka po
elektromobilech roste a vlady a podniky po celém svété nebyvale investuji do jejich
vyvoje a zavadéni (Kampker a kol., 2022). Mnoho vyrobcl automobili oznamilo plany
na uvedeni novych elektrickych modeld a postupné vyfazeni spalovacich motort, a tak
Vv poslednich letech dochazi k vyznamnym geografickym piesuntim v produkci a prodeji
v ramci automobilového prumyslu (viz. napt. Tary, 2019). Rozsiteni elektromobili se tak
v poslednich letech zvySuje v diisledku fady faktort, jako je technologicky pokrok, vladni
pobidky ¢i nespokojenost ze znecisténi ovzdusi ve méstech a obavy z globalnich zmén
klimatu (Guo a kol., 2020). Z vysSe uvedeného tak logicky vyplyva, ze elektromobilita

.....

globalnim odvétvim.

V této diplomové praci se budeme zabyvat analyzou vyvoje a soucasného stavu
elektromobility v Cesku v porovnani s dalsimi zemémi Evropské unie. Statisticka data o
registrovanych elektromobilech, dalSich elektrovozidlech a nabijecich stanicich jsou ve
vybranych regionech zkoumdna z perspektivy casového vyvoje a prostorové
diferenciace. Rozvoj elektromobility a jeho prostorova diferenciace jsou reflektovany ve
vztahu k vybranym geografickym a socioekonomickym indikdtorim na raznych
prostorovych urovnich od stat, pfes regiony az po obce srozsifenou pusobnosti.

Dotaznikové Setfeni s majiteli elektromobilil se snazi identifikovat a zhodnotit motivacni



faktory a bariéry pofizeni elektromobilti, miru spokojenosti a dal§i aspekty spojené s

provozovanim elektromobiltl v Cesku.
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2  PREDMET, CILE A METODY PRACE

2.1 Predmét a cile prace

Predmétem diplomové prace je fenomén elektromobility a specifika jeho rozvoje
v Ceské republice. S ohledem na znaénou $ifi tématu (elektromobilita v $ir$im smyslu
reprezentuje nejen systém silni¢ni dopravy tedy elektricka auta, elektrokola, elektrické
motocykly a rizné hromadné dopravni prostiedky jako elektrické autobusy a trolejbusy,
ale také elektrické vlaky, tramvaje, metro, elektrické lod¢, elektricka letadla atd.) se

Vv diplomové praci zamétujeme specificky na sektor elektrickych aut (elektromobillt).

V teoretické cCasti prace si klademe za cil seznamit c¢tendfe s historii
elektromobility v kontextu rozvoje automobilového primyslu a popsat vyvoj a soucasny
stav elektromobility v Ceské republice v kontextu Evropské unie. Diskutovana jsou
hlavni pozitiva a negativa elektromobild, jejich specifika ve srovnani s klasickymi
automobily, aktudlni trendy rozvoje a divody jejich vzristajici popularity v sou¢asnosti.
Snazime se odhalit a popsat specifika Ceského prostiedi ve vztahu Kk rozvoji

elektromobility.

Cilem vlastniho vyzkumu je provést detailni geografickou analyzu rozvoje
elektromobility v Ceské republice v kontextu teorie difiize inovaci a s vyuzitim metod
statistick¢é a prostorové analyzy. Je prezentovdna komparativni analyza rozvoje
elektromobility v ramci zemi Evropské unie scilem identifikovat signifikantni
geografické, ekonomické a legislativni faktory ovlivilyjici rozdily v rozvoji

elektromobility na Grovni stata.

Na zékladé dat z registru vozidel Ministerstva dopravy Ceské republiky a databaze
vefejnych dobijecich stanic Ministerstva pramyslu a obchodu Ceské republiky je
zmapovan a analyzovan Casovy vyvoj poctu elektromobilt i dalSich elektrickych
dopravnich prostiedkli a nabijecich stanic v case, jejich difuze v prostoru a jsou
analyzovany a hodnoceny geografické a socioekonomické faktory, které mohou

potencialné ovliviiovat regionélni rozdily v mife rozvoje elektromobility.

Kromé¢ toho se prace zamétuje také na hodnoceni subjektivni percepce dané¢ho
fenoménu ze strany ceské populace a zkouma motivacni faktory a vnimané bariéry

pofizeni elektromobil, miru spokojenosti a dal$i otazky spojené s provozovanim
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elektromobilt. Za timto Ucelem bylo realizovano dotaznikové Setfeni mezi majiteli

elektromobild.

Dil¢i vyzkumné otazky, na kterych byl postaven empiricky vyzkum, byly

definovany nésledovné¢:

» Do jaké miry se liSi rozvoj elektromobility (méfeno pocty registrovanych
elektromobill a hustotou sité dobijecich stanic) v ¢lenskych zemich Evropské
unie a které faktory ovliviiuji rozdily na irovni statti?

> Jak vyrazné jsou rozdily v rozvoji elektromobility v ramci Ceské republiky a které
faktory ovliviiuji prostorovou diferenciaci na regionalni trovni?

» Jakeé jsou hlavni motivaéni faktory a bariéry pro potfizeni elektromobild, do jaké
miry jsou vlastnici elektromobilii spokojeni s jejich provozem a zménilo se

s elektromobilem né&jak jejich jizdni chovéani?

2.2 Metodika diplomové prace

2.2.1 Zdroje dat

Pro dosazeni cili a zodpovézeni vyzkumnych otdzek bylo nutné pouzit relevantni
zdroje dat, v tomto ptipadé bylo vyuzito zdroju jak ¢eskych, tak i zahrani¢nich. Data GIS
byla pievzata predevsim z databaze ArcCR500, se kterou se dile pracovalo v programu
ArcGIS Pro. Statistickd analyza dat s vyuZitim deskriptivni statistiky a metod korela¢ni
analyzy byla provedena v programu SPSS. Vzhledem k mnozstvi, piivodu a nestejné
kvalité vstupnich dat bylo nutné provést fadu Uprav, aby data byla kompatibilni a bylo

mozné s nimi déle pracovat.

Pro analyzu specifickych prvki elektromobility (data za registrovana elektrick4 a
hybridni vozidla a sité dobijecich stanic) a jejich ndslednou komparaci na trovni zemi
Evropské unie byla pouZzita pfevazné¢ data Eurostatu. Stejné tak byla pro vizualizace
informaci formou map pouzita z Eurostatu vektorova GIS data zobrazujici polygony

jednotlivych ¢lenskych zemi.

Pro analyzy na trovni Ceské republiky jsme &erpali data z nékolika réiznych
zdrojti. Pro registrace osobnich automobilt, elektrovozidel a elektromobili byla pouzita

databaze Ministerstva dopravy Ceské republiky. Udaje o vyrobé a exportu automobild,
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bateriovych elektrickych vozidel (zkratka BEV z anglického ,,Battery Electric Vehicle®)
a hybridnich elektrickych vozidel (zkratky HEV (,,Hybrid Electric Vehicle®) ¢i PHEV
(,,Plug-in Hybrid Electric Vehicle®) poskytuje vetejné portal Sdruzeni dovozci
automobill. Informace o nabijecich stanicich poskytuje ve velmi dobfe strojove Citelném
forméatu Ministerstvo primyslu a obchodu Ceské republiky. Zde nalezneme i informace
o siti Cerpacich stanic, bohuzel uz naptiklad bez GPS soufadnic. Pro korela¢ni analyzy
byla abstrahovana data prevazné z Ceského statistického tfadu (data ze SLDB z let 2021
a 2011 a 1991 a vybrana data za okresy CR z roku 2018). Z GIS dat pro &eské prostiedi
nejvétsi vyuziti ziskala databaze ArcCR500, zniz byly pouzity vektorové udaje

administrativnich regiontit CR.

2.2.2 Metody analyzy dat

Ziskana data o elektromobilité¢ byla analyzovéna a zpracovana pro pouziti
v dal$ich krocich analyzy. Ptikladem je piepocet absolutnich hodnot na relativni hodnoty,
napt. poCty registrovanych elektromobilll na relativni podily z celkového poctu vSech
registraci ¢i na pocty registraci elektromobilll na tisic obyvatel, ptipadné pocty registraci

a dobijecich stanic na km?.

Dale byla data analyzovana metodou korela¢nich analyz (provadény v programu
SPSS) na urovni c¢lenskych zemi Evropské unie, okresii a spravnich obvodll obci
S roz§ifenou pusobnosti. Zavislou proménnou byl vzdy relativni pocet registrovanych
BEV vozidel v dané izemni jednotce, jako nezavislé proménné byly testovany vybrané
geografické, demografické¢ a ekonomické ukazatele, jako naptiklad hustota zalidnéni,
mira urbanizace, Urovenl vzdélani, stafi populace, vySe HDP, primérna vyse plati a

dachodu atd.

Dotaznikové Setfeni bylo realizovano v prib¢hu prosince 2022. Sbér probihal ve
dnech 26. 12. — 28. 12. 2022. Potencialni respondenti (vlastnici elektromobilti) byli
osloveni prostfednictvim socidlni sité, konkrétné¢ Facebook. Sbér dotaznikli probihal
v celkem tiech socialnich skupinach zaméfenych na majitele ¢i fanousky elektromobili.
Dotaznik zahrnoval celkem 16 otdzek zamé&fujicich se jak na motivacni faktory (divody)
a bariéry (obavy) vztahujici se k pofizeni elektromobilu, tak i na miru spokojenosti s jeho
provozem, mozné zmeény Vv jizdnim chovéani a dal§i otazky spojené s pouzivanim

elektromobilti (viz kopie dotazniku v ptiloze). Celkem se podafilo ziskat 219
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respondentli, Z nichz bylo pro analyzu pouzito 218 dotaznikd, 1 byl vyfazen. Data

z dotaznik byla digitalizovéana, ptevedena do Excelu a ndsledné programu SPSS.

Vysledky analyz jsou prezentovany v diplomové praci formou tabulek, grafi,

kartogramt, map a komentait v textu.

2.2.3 Teoreticko-konceptualni ramec
Na rozvoj elektromobility v kontextu tzv. energetického prechodu
k nizkouhlikové ekonomice miZzeme nahliZet jako na difazi inovaci neboli proces Sifeni

novych myslenek transferovanych do podoby technologii, produktl, procesii a organizaci

v prostoru a ¢ase (Rogers, 2003, Talebian a Mishra, 2018, Moon, 2021).

Pocatky teorie difiize inovaci sahaji k prelomu 19. a 20. stoleti. Za prikopnické
dilo byva povazovana studie jednoho z predstavitelll tzv. rané sociologie Gabriela Tarda
»The Laws of Imitation* (1903/1969). Pro Tarda difize inovace n&j predstavovala
elementarni koncept k objasnéni zmén ve zpusobech lidského chovéni, ptficemz
pfedpokladal, Ze vynalézavost (neboli inovativnost) a napodobovani jsou zékladnimi
socialnimi tikony. Co tehdy Tarde nazyval ,,napodobovani* (anglicky ,,imitation*), byva
dnes nazyvano ,,ptijeti inovace* (adoption of innovation). Prvky teorie difuze inovaci se
postupné prosadily v oblasti sociologie ve vztahu k pfenosu kulturnich a socialnich
vzorcl a posléze zejména v ekonomii v kontextu teorie inovaci a inovaénich cykli a
dalSich disciplindch (viz napt. Klapka a Kunc, 2006). V huménni geografii je koncept
spojen piedev§im se jménem Torstena Hégerstranda a jeho dilem “Innovation Diffusion
as Spatial Process” (1953/1968). Torsten Héagerstrand zkoumal z pozice geografie
inovace a jejich Sifeni jako procesy ,.chorologické® (studium kauzalnich vztahli mezi
geografickymi jevy, které se vyskytuji v ur€itém regionu), ale také jako procesy
,,chronologické® (uspotadané podle casové urcité posloupnosti, resp. navaznosti) (Sorlin,
2020).

Podle patrné nejcitovanéjsi definice Rogerse (2003: 11) je difuizi inovace “proces,
v némz je inovace piendsena prostfednictvim urcitych kanal v pribehu Casu mezi ¢leny
socidlniho systému”. Zakladni elementy, které mizeme identifikovat v kazdém procesu
difuze inovace, predstavuji: (1) inovace - myslenka, praxe nebo objekt, které jsou jedinci
nebo skupinami vnimany jako nové; (2) komunikaéni kanély — zpiisoby, jakymi se zpravy
§ifi od jednoho jedince k druhému; (3) ¢as — ¢asova dimenze difizniho procesu zahrnujici

jednak proces rozhodovani o inovaci, v rdmci néhoz jedinec pfijme ¢i odmitne inovaci,
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relativni zpozdéni ¢i rychlost, kterou je inovace piijimana a miru pfijeti inovace v rdmci
systému, a (4) socidlni systém — soubor vzijemné provazanych jednotek, které jsou
zaangazovany v feSeni n¢jakého problému, s cilem dosazeni spole¢ného zajmu (Rogers,

2003).

Zatimco diftzni proces probiha na turovni socialniho systému, tak proces vnimani
(percepce) a piijeti inovace probiha na urovni jednotlivcl, popiipadé socidlnich skupin
nebo uzemnich jednotek, a souvisi s rozhodovanim. Rogers (2003: 38) rozliSuje tii typy
rozhodovéni: (a) dobrovolné rozhodnuti o inovaci (volba, zda pfijmout nebo odmitnout
inovaci, je u¢inéna samotnym jedincem nezavisle na rozhodnuti dalSich ¢lenti socialniho
systému; (b) kolektivni rozhodnuti o inovaci (na zdklad€ konsensu mezi ¢leny socialniho
systému); a (c) autoritativni rozhodnuti o inovaci (u€inéné v rdmci daného systému
relativné uzkou skupinou jedincii (experty, politiky, apod.), ktefi disponuji bud’ politickou

moci, spole¢enskym postavenim nebo odbornou kvalifikaci).

Proces pfijimani inovace ma podle Rogerse (2003) svd pravidla a zahrnuje
teoreticky pét riiznych fazi: (1) povédomi — kdy se jedinec dozvida o inovaci, ale postrada
o ni kompletni informaci, (2) z4jem — zacind se zajimat o novou véc a hleda o ni dalsi
informace, (3) hodnoceni — jedince inovaci mentalné pouziva a testuje, ptredvidd mozné
budouci nasledky a poté se rozhodne, zda ji skuteéné vyzkousi ¢i nikoliv, (4) zkouska —
uplné vyuziti a ozkouSeni inovace, a (5) pfijmuti — rozhodnuti pokracovat ve vyuZzivani
inovace. Proces pifijimani mize byt, ale v jakékoliv fazi ukoncen odmitnutim inovace
nebo prerusenim, napiiklad z divodu hledani a nalezeni né¢jaké lepsi varianty feSeni (viz

1 Frantal a Mary4s, 2012).

Sifeni inovaci je determinovano technologickymi, ekonomickymi, socialnimi,
kulturnimi a vzdélavacimi podminkami, které ov§em pulsobi v kontextudlnim prostiedi
jednotlivce, komunity nebo specifického trhu (odvétvi) (MacVaugh a Schiavone, 2010).
K podminkam, které ovliviiuji proces rozhodovani o pfijeti ¢i odmitnuti néjaké nové
technologie ¢i produktu, patii mira informovanosti vefejnosti, predchozi zkusenosti,
pocitované potifeby a problémy, vniméni rizik, mira inovativnosti konkrétniho ¢lovéka
(zda ,jde rad sdobou®), socialni normy atd. Podle Rogerse (2003) zavisi Sifeni
inovativniho produktu na péti klicovych vnimanych charakteristikach dané¢ho produktu,
kterymi jsou kompatibilita, slozitost, relativni vyhoda, pozorovatelnost a (mozZnost)

vyzkouseni.
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Mezi nejcastéji skloniované bariéry SirSiho rozSifeni elektromobilll patii
nedostate¢na dobijeci infrastruktura, vysoké pocatecni naklady na pofizeni a omezeny
dojezd elektromobili. Je prokazano, ze naptiklad fidi¢i automobila ¢asto davaji prednost
nakupu vozl s hlavnimi dodavatelskymi fetézci ve své vlastni zemi, protoze to zleviiuje
a urychluje udrzbu vozu, kdyz starne, coz ptinasi urcitd uzivatelska ocekavani spojena
s konkrétni technologii a znackou, jejichz sit’ dopliikovych produktt ovliviiuje miru jejich
adopce (pfijeti) (Gandal, 2002). Jedna z nejnovéjsich studii (Xia a kol., 2022) fika, ze
piijeti elektromobilt spotiebiteli 1ze u¢inn¢ predvidat pomoci tii hlavnich inovaénich
charakteristik: vnimané kompatibility, vnimané slozitosti a vnimané relativni vyhody.
Autofi této prace dale zminuji, ze faktory ekonomického aspektu (financni dotace a riziko
sniZeni ceny), funkéniho aspektu (inteligentni funkce a riziko udrzitelnosti) a socidlniho
aspektu (symbol socialniho statusu a riziko reputace) maji vyznamny dopad na pfijeti

elektromobild ovliviiovanim vnimani spotiebitelt (Xia a kol., 2022).

16



3 HISTORIE A ROZVOJ AUTOMOBILOVEHO PRUMYSLU A
ELEKTROMOBILITY

Slovo mobilita (z lat. mobilitas — pohyblivost, nebo také piemistitelnost) mizeme
oznacit jako zpuUsobilost ¢lovéka nebo véci pro uvedeni/setrvani v pohybu v case a

prostoru. (Brihova-Foltynova, 2010)

Doprava jako takovéa je nedilnou soucasti dé&jin lidstva od jejich samotného
pocatku. Ve vsech etapach vyvoje lidské spolecnosti pattila k zdkladnim potiebam, nebot’
jednotlivé krajiny svéta maji rozdilny potencial. (Mirvald, 1999) Mobilita ve formé
vyznam v kazdodennim zivoté obyvatel je také problematikou intenzivné vnimanou
Sirokou vetejnosti. (Marada a kol., 2010) Dopravu obecné tak miizeme definovat jako
vysledek cilevédomé cCinnosti obyvatel nasi planety. Ta zahrnuje pohyb dopravnich
prostfedkli po komunikacich a cinnost dopravnich zafizeni, jez se podileji na

uskuteciiovani prepravy nakladi a osob. (Mirvald, 1999)

V této praci se budeme zabyvat prvky silni¢ni dopravy, kterou mizeme definovat
jako souhrn ¢innosti zajistujicich ptepravu osob, zvifat a véci silniénimi motorovymi
vozidly a také premistovani té€chto vozidel samych (bez ndkladu) po pozemnich
komunikacich (délnicich, silnicich, mistnich komunikacich a vetfejné ptistupnych
ucelovych komunikacich) a ve volném terénu. (Dundr, 2018). Zkoumanymi prvky
silni¢ni dopravy pro potfebu diplomové prace jsou osobni auta ve form¢ elektromobild,

hybridnich automobilil a samoziejmé také automobild se spalovacim motorem.
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3.1 Historie automobilu a elektromobilu

Pii charakteristice poCatkii motorismu obecné se musime vratit do obdobi
prumyslové revoluce. Vynalez parniho stroje a nasledny rozvoj parnich vozidel, rozmach
zeleznice, to vSe vytycilo cestu k dalsimu védeckému badani a naslednému vynalezeni

spalovaciho motoru.

3.2 Spalovaci motor a automobil

Diky svym moznostem (napf. objemem piepravy) pievzala zeleznice v 19. stoleti
funkci silnic z dalkové dopravy a omezila akéni radius silnic pfevazné na spojeni
lokalniho a mistniho charakteru. Pfesto se inovace z Zeleznic pfenasely i na silnice.
(Stemberk a kol., 2020) Prvnimi silni¢nimi stroji, které byly hnany motorickou silou

(namisto zivé sily) se stavaly silni¢ni parostroje. (Remek, 2012)

Rozvoj parnich silni¢nich vozidel v§ak narazel na mnohé potize, napi. s kvalitou
silnic, a pfedevsim celkovou nevhodnosti tézkych a velkych parnich strojii pro silniéni
vozidla. Nové moznosti se tak oteviely az se silni¢nimi vozidly pohanénymi spalovacim

motorem. (Stemberk a kol., 2020)

Némci Gottlieb Daimler a Karl Benz nezavisle na sobé zdokonalili zdzehovy
spalovaci motor na benzin. Némec Rudolf Diesel vynalezl spalovaci motor na naftu, coz
bylo velmi dulezité s ohledem na velkou pienasenou silu motoru pro pohon aut, lodi,
ponorek, autobust, lokomotiv i ndkladnich aut. V €eskych zemich miiZeme povaZovat za
prvni automobil viz ,,NW Prasident®, ktery byl vyroben v Kopfivnici firmou Laurin +

Klement. (Remek, 2012)

Ve 20. stoleti vzriistal vyznam automobilu rychle. Automobil zménil pro obyvatele
vyspélych zemi kazdodenni Zivot. Patfily k nim zmény v primyslu a technologiich i v
kazdodennim Zzivoté, napiiklad vyroba automobili se stala jednim z prvnich
pramyslovych odvétvi, kde se pouzivala montdzni linka. Automobil poskytl lidem vétsi
osobni svobodu a pfistup k pracovnim mistiim a sluzbam. Vedl k rozvoji lepsich silnic a
rychlejsi, pohodIngjsi dopravy. Rozvijela se primyslova odvétvi a nova pracovni mista,
ktera uspokojovala poptavku po automobilovych dilech a pohonnych hmotach.
Automobil umoznil lidem pfistup k praci, bydleni a sluzbam. Ptispél také k rozvoji

volnocasovych aktivit, s nimizZ pfisly i nové sluzby. (ncpedia, 2020)
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3.3 Elektromotor a elektromobil

Na rozdil od automobilu se spalovacim motorem lze vynalez elektromobilu jen
tézko prifadit k jednomu vynalezci nebo zemi. Spise se jedna o fadu prilomovych objevii
(od baterie po elektromotor) v 19. stoleti, které vedly k tomu, Ze se na silnici objevilo

prvni elektrické vozidlo.

V USA se prvni uspésny elektromobil objevil kolem roku 1890 a béhem nékolika
nasledujicich let se po celych Spojenych statech zaCaly objevovat elektromobily od
riznych vyrobcl automobili. New York mél dokonce flotilu vice nez 60 elektrickych
taxikd. V roce 1900 byly elektromobily na vrcholu slavy a tvoftily pfiblizné tfetinu vSech
vozidel na silnicich. B€éhem nasledujicich 10 let vykazovaly i nadale vysoké prodeje.
(energy.gov, 2014) V Cesku dokonéil roku 1905 sviij elektromobil i vynalezce Frantisek

Kftizik. Nicméné objev novych lozisek ropy a levna pasovéa vyroba automobilti v USA

wrwe

70. léta 20. stoleti vSak pfinesla diky ropné krizi novy zijem o vyvoj
elektromobili. Témét vSechny velké automobilky se pokusily navrhnout a vyrdbét
automobil pohanény bateriemi. V roce 1993 zacala Toyota vyvijet hybridni viiz Prius,
ktery dokazal nabijet baterie rekuperaci pfi brzdéni. I kdyZ se nejedna o Cisty
elektromobil, Prius hraje v elektromobilité¢ vyznamnou roli, prodalo se ho vice nez 5
miliond kust. V roce 2008 piisla firma Tesla Motors na trh s elektromobilem Roadster,

od té doby se podil elektromobili na trhu stabilné zvétsuje. (elektrickevozy.cz, 2021)

Osobni automobil tak jiz vice neZ sto let méni moderni spole¢nost tim, Ze
poskytuje nezavislost a svobodu pohybu. Automobily jsou nasim nejc¢astéj$im zdrojem
mobility a primérny Evropan s nimi ro¢n¢ ujede témet 12 000 kilometrti. (EUROSTAT,
2022)
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3.4 Elektromobilita

Elektromobilitu miizeme zjednodusené definovat jako pohyb vozidel pomoci
elektrické energie nebo provoz dopravnich prostiedki s elektrickym pohonem. Muzeme
si tak predstavit provoz elektrickych aut (elektromobilll), elektrokol, elektrickych
kolobézek, elektrickych motocykll, ale také hromadnych dopravnich prostiedki, jako
jsou elektrické vlaky, tramvaje, metro, trolejbusy nebo elektrické autobusy. (CSZE, 2022)

3.4.1 Princip elektromobilu

Elektromobil je automobil pohanény elektfinou, kategorie mize zahrnovat plug-
in hybridni vozidla, hybridni vozidla a vozidla s palivovymi ¢lanky. V této praci se
zabyvame konkrétné¢ bateriovymi elektrickymi vozidly, zkracen¢ BEV. U téchto
elektromobilti nevznikaji zadné vyfukové emise, protoZze elektfina z baterie pohani

elektromotor, ktery pak roztaci kola a posila viiz vpied. (ndrc.org, 2022)

Stejné jako energetickd ucinnost vedla ke sniZzeni emisi v odvétvi energetiky, je
ucinnost také hlavnim motorem pro trendy v odvétvi dopravy. Diky elektromotorim jsou
vozidla podstatn¢ u¢inngjsi nez spalovaci motory. Elektromotory pfeménuji vice nez 85
% elektrické energie na mechanickou energii neboli pohyb, zatimco u spalovaciho motoru
je to méné nez 40 %. Tyto G€innosti jsou jesté nizsi po zohlednéni ztrat v podobé tepla v
hnacim ustroji, coz je soubor komponentli, které prevadéji energii vytvoienou v
elektromotoru nebo spalovacim motoru na hnaci ustroji. (ndrc.org, 2022) Podle udaji
ministerstva energetiky USA (DOE) jde u elektromobilu na otaceni kol pfiblizn¢ 59-62
% elektrické energie ze sité, zatimco u vozidel se spalovacim motorem na fosilni paliva
se na pohyb vozu preméni pouze asi 17-21 % energie ze spalovani paliva. To znamena,
ze elektromobil je zhruba tfikrat G¢innéj$i nez vozidlo s pohonem na spalovaci motor.
Niz§i spotieba energie na pohon vozu také piispivd ke snizeni naklada.

(fueleconomy.gov, 2020)

3.4.2 Pozitiva a negativa
celkové emise vozidla. EV primérne vypousti asi polovinu oxidu uhli¢itého nez vozidlo
spalujici fosilni paliva. Do vypoctu jsou zahrnuty nejen emise z elektrarny, kde se vyrabi
elektfina pohan¢jici elektromobil, ale také emise spojené s vyrobou samotné baterie.
(ndrc.org, 2019) Dalsim pozitivem muize byt moznost nabijeni v misté bydlisté. K vice

nez 80 % vSech dobijeni elektromobilli v USA dochazi v mistech bydlist¢ majitelt
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elektromobild. (energy.gov, 2022) Dal$im pozitivem, nyni z hlediska zdravotniho, je
niz8i hlukova zatéz. Elektromobily jsou obecné tis$i nez automobily se spalovacim
motorem. Proto vyssi rozSifeni elektromobilii v budoucnu miize vést k menSimu

hlukovému smogu v mistech vys$si intenzity dopravy, napi. ve méstech. (ncbi.gov, 2022)

Elektromobily maji ale samoziejme i sva negativa. Nejvétsim je pravdépodobné
kratky dojezd. Dojezd elektromobilu obecné je ovlivnén mnoha faktory, velikosti baterie,
jizdnim stylem, pfevySenim trasy nebo | venkovni teplotou. Naptiklad pravé teploty pod
bodem mrazu mohou u elektromobilli snizit dojezd o 35 %, a to z divodu velkych
energetickych narokd vynalozenych na vytopeni interiéru. (recurrentauto.com, 2022)
Dal$im negativem je bezesporu vyssi pofizovaci cena. Nékteré zemé nabizi finanéni
pobidky pro poftizeni elektromobilu (acea.auto, 2022), nicméné elektromobily v roce
2021 meély vyssi pofizovaci cenu nez jejich ekvivalent spalovaciho vozidla. (cnbc.com,

2021)

Mezi dalii pozitivni zvyhodnéni miizeme uvést piiklady ze soucasného Ceska.
Napiiklad silni¢ni dafi plati v Ceské republice kazdy, kdo ke svému podnikani vyuziva
automobil. Plati se ¢tyfmi zdlohami v prib&hu roku a jejich vyse zavisi na objemu motoru,
pohybuji se od 1 200 K¢ do 4 200 K¢. Elektromobily plati silni¢ni dan jako auta s
nejmensim objemem motoru, takZe v ptipade, Ze firma poskytuje svym zaméstnanciim
firemni vozy a ma Sir$i vozovy park, miize se jednat o zajimavou vyhodu. Od roku 2020
elektromobily nemusi platit dalni¢ni znamku, v sou€asnosti tak rocné usetii 1 500 K¢ za
ro¢ni znamku. Dalsi vyhody mohou nastat na mistni irovni mést nebo obci. Piikladem je
hlavni mésto Praha, kde mohou elektromobily na vSech vyhrazenych parkovistich

parkovat zdarma. Ro¢né se tak mtize jednat o usporu az 12 000 K¢&. (evexpert, 2020)

3.4.3 Dojezd a nabijeni

Dojezd a baterie jsou asi nejkontroverznéj§imi terminy pii debatach o
elektrické vozidlo dojet, je velikost baterie vozidla, méfena v kWh. Zjednodusen¢ feceno,
¢im vyssi je hodnota baterie v kWh, tim vice kilometrti bude vozidlo schopno ujet na
jedno nabiti. Dobrou moZznost porovnani nabizeji modely elektromobili s vice nez jednou
velikosti baterie, napiiklad Tesla Model 3 nebo Volkswagen ID.3. U nich lze mozno
pozorovat, ze stejny typ automobilu s vétsi kapacitou baterie ujede del§i vzdalenost.

(driveelectric.co.uk, 2022)
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V souvislosti s tim je nutno podotknou, Ze vétsi baterie navySuje, ¢asto vyrazng,
samotnou cenu elektromobilu. Rozdil mezi variantou Skody Enyaq s 58 kWh baterii a 77

kWh baterii ¢ini 125 000,- K¢. (skoda-auto.com, 2022)

U elektromobili se udava dojezd obvykle v km jednotného jizdniho cyklu WLTP
(akronymem pro Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure).
Predstavuje celosvétové odsouhlaseny testovaci standard méieni pro lehkd uzitkova
vozidla a popisuje nova pravidla urcovani hodnot spotieby paliva automobilti. Procedura
vychazi ze skute¢nych jizdnich dat, ktera byla ziskdna z celého svéta. WLTP tak bere v
uvahu nejenom rizné situace v silnicnim provozu a rychlost, ale také rtizné varianty

vybavy a hmotnostni tfidy automobilt. (wolkswagen.com, 2022)

Na vetejnych dobijecich stanicich se obvykle mizeme setkat s nabijenim AC,
nebo DC, tedy stfidavym (alternating current) nebo stejnosmérnym proudem (direct
current). Pfi nabijeni elektromobilu stiidavym proudem, jde nabijeci proud nejprve do
palubni nabijecky, zabudované v kazdém automobilu, ktera se stard o proménu proudu ze
zasuvky na proud pro baterie. Ptijima tedy stiidavy (AC) proud, méni ho na stejnosmérny
(DC) proud a ten posila dale do baterie automobilu. Nabijeni stejnosmérnym proudem,
tzv. rychlonabijeni se déla pomoci DC nabijeci stanice, jez umi stiidavy proud (AC)
zménit na stejnosmérny (DC), poté ,,0bejde“ palubni nabijecku elektromobilu a tento
stejnosmérny proud posila pfes systém fizeni baterie (Battery Management System —
BMS) ptimo do baterie, pfesné podle instrukci fidicitho systému nabijeni ve vozidle.

(evexpert, 2022)

Charakteristiku dostupnych typt nabijecich konektorti uvadi na svém webu CEZ
(2022). U elektromobilt se tak lze setkat s riznymi typy dobijecich konektort.
Nejrozsifenéjsim konektorem je Mennekes, jichZ je v Cesku vice nez 250. Hned za nim
je béznd 16A CEE zéasuvka (s potfebnou redukci) nasledovana konektorem CHAdeMO.
Nejméné rozsifené jsou pak Tesla Superchargery. Ty jsou v Cesku pouze dva. Existuji

ale i konektory CSS typu 1 a 2, Combo2 nebo Yazaki.

Jednou z nejcastéji uvadénych uzivatelskych obav je rychla ztrata kapacity baterie
a nutnost ji za nemaly obnos vyménit. Zkusenosti vétSiny elektromobilistl ale prokazaly,
Ze u baterii s vyspélymi systémy fizeni baterie, je tento strach neopodstatnény. Kromé
BMS (battery management systém) se na nabijeni podili také palubni nabijecka a nabijeci

stanice, které spolu neustale komunikuji, aby nabijeni baterii neohrozilo. (evexpert, 2022)
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3.5 Rozvoj elektromobility v Evropé

3.5.1 Doprava v Evropé, soucasna fakta a trendy
Definici osobnich automobild vymezuje Evropsky klasifika¢ni systém jako
,»vozidla navrzena a konstruovana pro pfepravu osob, kterd maji krom¢ sedadla fidice

nejvySe osm sedadel a jejichz maximalni hmotnost neptesahuje 3,5 tuny“. (ec.europa,

2022)

Osobni automobil jiz vice nez sto let méni moderni spolecnost tim, ze poskytuje
nezavislost a svobodu mobility. Automobily jsou nasim nejcastéj$im zdrojem mobility a

primérny Evropan s nimi ro¢né€ ujede témét 12 000 kilometrt. (EUROSTAT, 2022)

vvvvvv

domovem, praci, vzdélavacimi institucemi ¢i nakupnimi a zdbavnimi zafizenimi. Dal$im
dikazem dulleZitosti automobilu pro osobni mobilitu je ten, Ze témét 80 %
vnitrozemskych cest se uskuteciiuje prave autem — at’ uz se jedna o osobni automobil, taxi
nebo carsharing. Bez individualni mobility by v mnoha piipadech nebyla mozna
pfiméfena ucast na spoleCenském a hospodaiském zivote, zejména pro lidi zijici v
odlehlych oblastech, star$i osoby nebo osoby se zdravotnim postizenim. Lidé Zijici v
méstskych oblastech se mohou spoléhat na taxisluzbu (napt. Uber), carsharing (napf.
Card4way) nebo sluzby na vyzadani (napf. senior taxi) namisto vlastniho soukromého
automobilu, ptipadné jako na jeho dopln€k. Cestovani osobnim automobilem umoziiuje
domaci péci a Iékaiskou pomoc, jakoz i1 fadu dalSich pohotovostnich sluzeb. Mobilita
souvisejici se zaméstnanim ma zvlaStni vyznam, nebot pfiblizné polovina vSech
kilometra ujetych osobnimi vozidly v EU souvisi se zaméstnanim. Do rozpocti ¢lenskych
stati EU plyne z prodeje a pouzivani osobnich automobilt 374,6 miliardy eur ro¢né.

(ACEA.AUTO, 2022)

Portal Evropského sdruzeni vyrobcti automobilti (2022) dale uvadi pro dialezitost
automobilll nésledujici evropské statistiky. Automobily jsou nasim nejvyznamnéjSim
zdrojem mobility — primérny Evropan s nimi rocné ujede témér 12 000 kilometrti. Na
silnicich EU dnes jezdi 246 milionti osobnich automobiltl, jejichz praimérné stafi je 11,8
let. V roce 2021 bylo v Evropské unii registrovano 22 novych automobild na 1 000
obyvatel, tj. pfiblizn¢ kazdy 45. obyvatel si pofidil nové auto. S tim je spojen pocet
prodejt, kdy se v tom samém roce prodalo 9,7 milionu osobnich automobilti. Prodejum

automobilti v EU stale dominuji konvenéni typy paliv, které v roce 2021 predstavovaly
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témet 60 % vSech novych registraci. Elektricky pohanénd vozidla (bateriova elektricka a
plug-in hybridni) pfedstavuji dohromady 18 % prodejii novych automobild v EU, ale
pouze 1,1 % vSech osobnich automobilll na soucasnych silnicich. Nesmime opomenout
ani samotnou produkci automobilit v Evropské unii, kdy v roce 2021 Clenské zemé
vyrobily 9,9 miliond osobnich automobilll, z nichz bylo témét 5,1 milioni vyvezeno do

zbytku svéta. Z celého svéta se v Evropé€ vyrabi 21 % vSech automobila.

3.5.2 Stav elektromobility v Evropé

Jeme pocet BEV pocet BEV na % BEV na novych dobijeci bod
celkem 1000 obyvatel registracich 2021 na 100 km2

Belgie 85 388 7,34 5,9 42,25
Bulharsko 2740 0,40 2,2 0,60
Cesko 13738 1,31 1,3 2,88
Dansko 88 788 15,12 13,6 14,05
Estonsko 2822 2,12 0,1 0,44
Finsko 44 227 7,97 10,6 1,43
Francie 695 194 10,25 9,5 8,63
Chorvatsko 3785 0,98 3,0 1,65
Irsko 36 562 7,23 8,3 1,49
Italie 169 664 2,88 4,6 7,99
Kypr 464 0,51 0,5 0,67
Litva 6518 2,32 1,3 0,28
Loty3sko 1888 1,01 2,8 0,74
Lucembursko 13 346 20,68 11,4 40,45
Madarsko 15211 1,57 3,5 3,10
Malta 2720 5,22 8,0 31,11
Némecko 837 985 10,07 14,0 17,41
Nizozemsko 315443 17,93 19,9 205,03
Polsko 22928 0,61 1,2 0,88
Portugalsko 65 107 6,29 9,2 4,23
Rakousko 107 974 12,03 13,9 20,37
Rumunsko 19 642 1,03 5,2 0,51
Recko 5401 0,51 2,2 0,47
Slovensko 4192 0,77 1,5 3,31
Slovinsko 7228 3,43 3,3 7,61
Spanélsko 107 000 2,26 2,5 2,26
Svédsko 185192 17,72 19,5 4,56

Obrazek 1: Vybrané statistiky elektromobility za zemé EU (zdroj: Eurostat)
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Pro zhodnoceni stavu elektromobility v zemich EU obecné mizeme pouzit
vybrana data z vySe uvedené tabulky ¢islo 1. Zemémi s nejvét§im absolutnim poctem
elektromobilt jsou Némecko, Francie a Nizozemsko. Nejvétsi pomér BEV na obyvatele
nachazime v Lucembursku, Nizozemsku a Svédsku. V roce 2021 zaznamenali nejvétsi
podil BEV na novych registracich v Némecku, Nizozemsku a Svédsku. Nejhustsi nabijeci

infrastrukturu nalézame v Belgii, Lucemburku a Nizozemsku.

3.5.3 Evropska transformace na Cistou mobilitu

Globalni klima se méni. Posledni zprava IPCC, Sestd hodnotici zprava (AR6), byla
vydana ve tech ¢astech v letech 2021 a 2022. Mezi hlavni zjiSténi patii nésledujici. Ke
zmén¢ klimatu dochdazi jiz nyni a hlavni pfic¢inou je lidska ¢innost, ptedev§im spalovani
fosilnich paliv. Primérna globalni teplota se od ptedindustrialni doby zvysila jiz ptiblizné
o 1,2 °C a do konce tohoto stoleti se zvysi o dalSich 1,5 °C, pokud nesniZime emise
sklenikovych plynti. Dopady zmény klimatu pocit'uje cely svet a oekava se, ze s rostouct
boure, Castéjsi a delsi sucha a zvySovani hladiny mofi, které jiz nyni zplisobuje zaplavy v
nékterych pobieZnich oblastech. Abychom omezili nejhors$i dopady zmény klimatu,
musime rychle a vyrazné snizit emise sklenikovych plynli a co nejdiive piejit na nulové
emise. To bude vyZadovat transformaci naSich energetickych systémil, dopravnich

systému a dalSich pramyslovych odvétvi. (IPCC, 2022)

Také proto je cilem Evropské unie dosdhnout do roku 2050 klimatické neutrality, ¢imz
se Clenské zemé splnit své zdvazky vyplyvajici z Patizské dohody. Tzv. ,,Zelend dohoda*
pro Evropu je strategii EU pro dosazeni jejiho klimatického cile do roku 2050. Soucasti
této dohody je také balicek ,,Fit for 55, Pokud z(zime svou pozornost jen na aktivity
tykajici se transformace na ¢istou mobilitu, Zelend dohoda znamena nésledujici. V ramci
balicku ,,Fit for 55* navrhla Komise EU revidovat pravidla pro emise CO2 pro osobni
automobily a dodavky. Navrhem se zavadéji zvySené celounijni cile v oblasti snizovani
emisi do roku 2030 a stanovi se jim novy cil do roku 2035 ve vysi 100 %. To v praxi
znamena, Ze od roku 2035 jiz nebude mozZné uvadét na trh v EU osobni automobily nebo
dodavky se spalovacim motorem. Cilem navrhovanych zpfisnénych norem CO2 pro

osobni automobily a dodavky je podpofit Clenské staty pii plnéni jejich vysSich
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vnitrostatnich cilti podle natizeni o sdileni Gsili a zaroven podnitit technologické inovace

v tomto odvétvi. (consilium.evropa, 2022)

V Ceském kontextu Ministerstvo zivotniho prosttedi (2022) definuje budouci body planu

pro ochranu klimatu v oblasti mobility mimo jiné nasledovné.

e Podpora zavadéni elektromobility a vyvoj efektivnéjSich systému a infrastruktury
pro elektromobilitu.

e Podpora vyuzivani methanu v dopravé (CNG, LNG, bioplynu) a systému
pristupné distribuce (budovani ¢erpacich stanic).

e Podpora vyuziti vodikovych technologii v dopravé.

e Podpora vyuzivani alternativnich druhli dopravy ve vefejném 1 soukromém
sektoru a ptiprava Ceské republiky na postupny odklon od vyuZzivani ropy v

dopravé z ekonomickych i strategickych davodu.

Je také nutno dodat, ze ministerstvo definuje ekologicky Setrna vozidla jako vozidla s
nizkou spotiebou paliva, produkei emisi sklenikovych plynl a ostatnich limitovanych
znecCist'ujicich latek. Za ekologicky Setrna vozidla je tak mozno povazovat vozidla, ktera
vyuzivaji alternativni pohon (hybridni vozidla nebo elektromobily) nebo vyuzivaji

alternativni paliva (LNG, CNG, vodik, biopaliva). (MZP, 2022)

Z vySe zminéného tak vyplyva, Ze pocet elektromobilii a vliv elektromobility obecné

bude v nasledujicich letech a desetiletich jen vzristat.
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3.5.4 Specifika CR v kontextu elektromobility

Pokud bychom méli dat do kontextu moznosti obfana CR pro potizeni
elektromobilu, situace je nasledujici. Podle statistik portalu Svazu dovozci automobila
(2022) byla nejprodavanéj$im automobilem se spalovacim motorem Skoda Fabia. Na
druhém misté se umistila Skoda Octavia. Nejprodavangjsim elektromobilem v Cesku je
Skoda Enyaq (Civinet, 2022). Zakladni cena téchto vozidel v K¢ je ke konci roku 2022
nésledujici: Skoda Fabia — 349 900, Skoda Octavia 519 000 a Skoda Enyaq 1 179 900.
(skoda-auto, 2022) Ve 3. ¢tvrtleti 2022 ¢inila primérna hruba mzda na piepoctené poclty
zaméstnancl v narodnim hospodaistvi celkem 39 858 korun. (CZSO, 2022) Prostym
vypoétem muzeme dojit k tomu, ze na zékladni verze nejprodavanéjsich automobili se
spalovacim motorem (Fabia a Octavia) bude ¢esky ob¢an vydélavat vice nez 8,8 mésice,
respektive vice nez 13 mésicti. Na Skodu Enyaq je ale potieba pfiblizné 29,5 hrubych
mési¢nich platii. Pro kontext je také nutno uvést, ze Skody Enyaq se v CR od po&atku
vyroby registrovalo celkem 2 719 kusi. (CIVINET, 2022) Registrovanych kust Skoda
Fabia vsak bylo 6 280 jen za prvnich 6 mésicti roku 2022. Je tak mozné piedpokladat, ze
vyraznj§i rozvoj elektromobili se v Cesku nemusi uskuteénit difve, nezli se na trhu

objevi ,,lidovy* elektromobil.

Stejné tak stoji k zamySleni dosavadni hlavni vyhoda elektromobilu, tj. levny
provoz. Pro rok 2023 bude v CR zastropovana cena elektfiny na 6,05,- KE&/KWh s DPH.
(MPO, 2022). Podle webu autoexpress.co.uk (2022) Skoda Enyaq na 1 kWh ujede 5,14
km. Prostym vypoctem nam tak vychazi, Ze za 100 km jizdy motoristé zaplati pfiblizné
117 K¢&,- s DPH, tedy asi 0,84 K¢,- s DPH za kilometr. To je stale velmi levné¢, nicméné
Vv roce 2022 jsme zaznamenali vyrazné nartisty cen energii. Je otdzkou, jak se ceny energii
budou vyvijet a s nimi se tak bude i ménit pohled na elektromobil jako na vozidlo

S levnym provoze.

V této souvislosti miizeme dodat, ze za rok 2022 vydal portal leaseplan.com svou
kazdoroc¢ni analyzu ohledné ceny konkurenceschopnosti a provozu rtiznych vozidel. Z té
vyplyva, Ze navzdory rastu cen energii zlstdvaji naklady na palivo u elektromobila
vyrazné niz§i nez u benzinovych a naftovych vozl: ndklady na palivo tvofi 15 %
celkovych nakladi na vlastnictvi elektromobilu, zatimco u fidici benzinovych a

naftovych vozl predstavuji 23 % a 28 %. Primémé mésicni ndklady na provoz
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automobilu se v Evropé znacné 1isi: od 905 eur mésicné v Recku po 1 313 eur ve

Svycarsku. (LEASENPLAN, 2022)

Pro piesnéjsi specifika Ceského obyvatele v kontextu s elektromobilitou je
kvalitnim zdrojem informaci publikace Institutu pro demokracii a ekonomickou analyzu
Elektromobil: nejdiive do vesmiru, do Ceska az po slevé. Tato studie shrnuje vysledky
dotaznikového $etfeni zaméfeného na vnimani a nakup elektromobili v Ceské republice.
Jednim ze zjisténi je napiiklad podil reprezentativniho vzorku dospélé populace, kdy 43
% o0sob uvedlo, Ze n¢jaky automobil planuji koupit v horizontu tii let. Vétsina (72 %) z
lidi planujicich nakup automobilu do tii let se domniva, ze by za elektromobil zaplatili
mnohem vice penéz nez za viiz se spalovacim motorem. S vyjimkou finan¢ni stranky ale
lidé elektromobily vnimaji v mnoha ohledech pozitivnéji nez automobily klasické.
Ptiblizné 78 % lidi planujicich nakup automobilu se domniva, ze elektromobily jsou méné

hluéné, Setrnéjsi k Zivotnimu prostfedi a emituji méné CO2. (S&asny a kol., 2019)

Z Ceskych specifik miizeme urcité¢ zminit i eské zasoby lithia. Zasoby lithia pod
Cinovcem V Kru$nych horach se odhaduji az na 1 400 000 tun. Jejich hodnota dosahuje
podle aktualnich cen na trhu né€kolika set miliard korun. Podle odhadd z roku 2017 by
staCily jen tyto Ceské zdsoby pro potieby evropskych baterii do elektromobilii nebo

domovnich tlozist’ az na nékolik desitek let. (CT24, 2017)
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4  ELEKTROMOBILITA V EVROPSKE UNII A CESKE REPUBLICE,
POROVNAN(

V této kapitole bude provedeno srovnani zemi EU a jejich dat ohledné

elektromobility, naptiklad porovnani Cisel registraci BEV v zemich EU, poctu dobijecich

bodi apod. Dale dojde k prepoctu téchto ukazatelii na relativni hodnoty a porovnani zemi

EU. Soucasti je také vizualizace formou map a kartogramii. Dal$Sim bodem bude korela¢ni

analyza vybranych ukazateli, budeme analyzovat vztahy (pfipadné asociace) mezi

zkoumanymi jevy (pocty elektromobild, stanic atd.) a vybranymi indikatory/ukazateli za

staty, respektive niz§i tzemni jednotky.

Tabulka 1: Registrace BEV a PHEV v zemich EU v letech 2019, 2020, 2021

. 2019 2020 2021

feme BEV PHEV Celkem BEV PHEV Celkem BEV PHEV Celkem

Belgie 8630 8937 17 567 14952 31839 46 791 22521 52 607 75128
Bulharsko 293 70 363 471 158 629 583 536 1069
Cesko 660 513 1173 2838 2054 4892 2626 3743 6 369
Dénsko 5478 3754 9232 14 035 17 442 31477 24 540 37731 62271
Estonsko 77 26 103 264 100 364 485 227 712
Finsko 1887 5 864 7751 4243 13224 17 467 10120 20124 30244
Francie 43 678 18 359 62037 | 114 604 75341 189 945 168 874 143 091 311965
Chorvatsko 155 81 236 531 224 755 1346 617 1963
Irsko 3451 1362 4813 4020 2507 6527 8652 7997 16 649
Italie 10643 6110 16 753 32481 27 212 59 693 67123 67 761 134 884
Kypr 8 581 589 17 41 58 56 31 87
Litva 87 9 96 305 57 362 411 136 547
Loty$sko 158 58 216 452 211 663 1149 398 1547
Lucembursko 962 907 1869 2464 2623 5087 4631 4107 8738
Madarsko 1623 748 2371 3012 3152 6164 4060 4044 8104
Malta 205 48 253 150 192 342 397 618 1015
Némecko 60 192 43370 103562 | 194 262 199 078 393 340 351966 322 849 674 815
Nizozemsko 58 767 4561 63328 71755 14 463 86218 62518 30719 93 237
Polsko 1443 891 2334 3034 4149 7183 5312 10728 16 040
Portugalsko 6 880 5773 12 653 7 852 11 880 19732 13357 15671 29028
Rakousko 9077 2156 11233 13068 7 560 20628 33271 14 603 47 874
Rumunsko 1503 400 1903 2838 1048 3886 6339 2861 9200
Recko 188 288 476 672 1452 2124 2160 4785 6945
Slovensko 170 399 569 929 860 1789 1108 453 1561
Slovinsko 628 167 795 1715 257 1972 1697 526 2223
Spanélsko 10209 7451 17 660 15725 21902 37 627 22521 52 607 75128
Svédsko 15570 24810 40 380 27792 65 863 93 655 57239 77 682 134921

Zdroj: OICA, Eurostat

Vyse na obrazku c¢islo 1 nalezneme

absolutni pocty registrovanych BEV

(elektromobilti), PHEV (hybridnich automobill) a jejich soucet. V roce 2019 bylo

nejvetsi mnozstvi registrovano v zapadni Evropé, jmenovité ve Francii, Némecku nebo
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Nizozemsku. V roce 2021 se pocty ve vSech zemich znatelné zvysily, zemé s nejvyssimi

hodnotami jsou zde opét Némecko nebo Francie, hned za nimi je nyni ale Svédsko.

Tabulka 2: Registrace OA a podil BEV, pocet obyvatel a dobijeci body v zemich EU v roce 2021

. registrace OA pOd.II BEVlna P dobijeci body
zemeé 5021 registracich dobijeci body na 100 km?
2021 (%)

Belgie 383 023 5,88 12 898 41,94
Bulharsko 24 035 2,22 664 0,60
Cesko 200971 1,31 2275 2,88
Déansko 180 669 13,58 6 029 13,86
Estonsko 907913 0,05 198 0,44
Finsko 95128 10,64 4 837 1,43
Francie 1777 508 9,50 54 653 8,56
Chorvatsko 45516 2,96 936 1,65
Irsko 104 337 8,29 1038 1,49
Itdlie 1452 375 4,62 24122 7,98
Kypr 10478 0,53 62 0,67
Litva 30928 1,33 181 0,28
Lotyssko 40 647 2,83 480 0,74
Lucembursko 40 647 11,39 1046 39,80
Madarsko 115 207 3,52 2 885 3,10
Malta 4951 8,02 98 35,64
Némecko 2 505 805 14,05 62 223 17,41
Nizozemsko 314 424 19,88 85168 228,87
Polsko 440 157 1,21 2767 0,89
Portugalsko 145512 9,18 3897 4,21
Rakousko 238 863 13,93 17 083 20,37
Rumunsko 120 775 5,25 1212 0,51
Recko 100 258 2,15 626 0,48
Slovensko 74 860 1,48 1621 3,31
Slovinsko 51 858 3,27 1543 7,66
Spanélsko 907 913 2,48 11 454 2,26
Svédsko 293 026 19,53 19 982 4,41

Zdroj: viastni zpracovani, OICA, Eurostat

Nyni se Vtabulce ¢islo 2 pojd'me podivat na statistiky roku 2021. Nejvice
osobnich automobilii bylo registrovano v Némecku, Francii a Italii. Zemé& s nejvétsim
podilem nové registrovanych elektromobili je Nizozemsko, Svédsko a Némecko,
nejmensi podil poté nalezneme v Estonsku a na Kypru. Pfi hodnoceni poc¢tu dobijecich
bodi je situace nasledujici. Nejvice téchto bodi Vv absolutnich ¢islech nalezneme

V Nizozemsku, Némecku a Francii. Nejmén¢ bodu je na Kypru, Malté nebo v Estonsku.
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Obrazek 2: Podil BEV a PHEV na registracich OA v roce 2021 (zdroj: vlastni zpracovani, Eurostat)

Na obrazku 2 je zobrazen kartogram procentualniho podilu registraci BHEV a
PHEV ze vsech novych registraci OA v dané zemi Evropské unie v roce 2021. Na prvni
pohled vynikne rozdil mezi historicky-geopolitickym rozdélenim Evropy na zapadni a
vychodni. Vyss§i podil BEV a PHEV nachazime napt. ve Finsku, Némecku, Nizozemi
nebo Svédsku. Nejmensi podil zkoumanych registraci je poté v Estonsku, Litvé nebo na
Kypru. Cesko se nachazi ve druhém nejniz$im intervalu, tedy BEV a PHEV vozidla

tvorila v roce 2021 2,1 — 4,0 % novych registraci.
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Obrazek 3: Podil BEV na registracich OA v roce 2021 (zdroj: vlastni zpracovani, Eurostat)

Nyni je na obrazku ¢. 3 zobrazen kartogram procentualniho podilu registraci
pouze elektromobiltt (BHEV) ze vSech novych registraci OA v dané zemi za rok 2021.
Opét tu nachazime podobny trend jako na piedchozim kartogramu. Vyssi podil BEV se
nyni nachazi v Dansku, Némecku, Nizozemi nebo Svédsku. Cesko se nyni nachazi na
»chvostu®, tedy v nejniz§im intervalu, znacicim podil 2,0 % a méné¢ BEV z novych

registraci OA v roce 2021.
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Obrazek 4: Pocet dobijecich bodii na 100 km2 v roce 2021 (zdroj: vlastni zpracovani, Eurostat)

Obrazek ¢. 4 prezentuje pocty dobijecich bodli na 100 km? v zemich EU za rok
2021. Z hlediska nabijeci infrastruktury jsou na tom nejlépe zemé zapadni Evropy, jako
je Belgie, Nizozemsko, Lucembursko, dale Dansko nebo Rakousko. Cesko se nyni
nachazi ve stiednim, tedy tfetim intervalu. Stejné jako na Slovensku nebo Mad’arsku u

nas nalezneme 2,1 — 5,0 dobijecich bodd na 100 km?.
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Obrazek 5: Podil energie z obnovitelnych zdrojii v roce 2020 (zdroj: vlastni zpracovani, Eurostat)

Posledni mapou s vyobrazenym kartogramem v této podkapitole je podil energie
z obnovitelnych zdroji na hrubé koneéné spotiebé energie! v zemich EU v roce 2020.
Vizualizace je zahrnutd pro vyuZiti této veli¢iny v korela¢ni analyze. Nejvétsi podil
obnovitelnych zdrojti nachazime v severskych zemich Finska a Svédska, dale v Estonsku,
Lotyssku, Rakousku, Chorvatsku nebo Portugalsku. Cesko je spoleéné se svymi sousedy
Némeckem, Polskem a Slovenskem ve druhém nejniz§im intervalu, v energetickych

mixech té€chto stati se tak nachazi 15,1 — 20,0 % obnovitelnych zdroju.

1 Ukazatel mé#i podil spotieby energie z obnovitelnych zdrojii na hrubé kone&né spotiebé energie podle
smérnice o obnovitelnych zdrojich energie. Hrubd kone¢na spotieba energie je energie spotfebovana
kone¢nymi spotiebiteli (konecna spotieba energie) plus ztraty v siti a vlastni spoteba elektraren.
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4.1 Vztah mezi rozvojem elektromobility a vybranymi indikatory

V tabulce 3 a 4 nalezneme data, ktera budou pouzita pro korela¢ni analyzy, pro
zjisténi sily vztahu mezi vybranymi proménnymi. Pouzit bude Pearsoniv korelacni
koeficient. Zavislou proménou bude podil registraci BEV v roce 2021 v zemich EU.
Nezavislé proménné budou predstavovat vybrané indikatory za staty EU, zahrnujici HDP
na obyvatele podle PPS? (2021), podil energie z obnovitelnych zdrojii na hrubé kone¢né
spotiebé energie (%, 2020), cena elekttiny (EUR, 2021) a primérné stati vozového parku
(roky, 2020).

Tabulka 3: Vybrané statistiky zemi EU pro korelacni analyzy

podil HDP na , . cena Lur
. , podil energie z obnov. " stari aut

Jeme registraci obyvatele LI e elekttiny el

BEV 2021 podle PPS Y s o 2021 :

(%) (2021) spotiebé (%, 2020) (EUR) 2020)
Belgie 5,88 120 13,0 0,136 9,2
Bulharsko 2,22 57 23,3 0,149 7,2
Cesko 1,31 92 17,3 0,137 15,3
Déansko 13,58 133 31,7 0,103 8,9
Estonsko 0,05 89 30,1 0,149 16,7
Finsko 10,64 112 43,8 0,086 12,6
Francie 9,50 104 19,1 0,104 10,3
Chorvatsko 2,96 70 31,0 0,126 14,8
Irsko 8,29 219 16,2 0,180 8,6
Italie 4,62 95 20,4 0,147 11,8
Kypr 0,53 91 16,9| 0,142 8,7
Litva 1,33 89 26,8 0,138 17,0
Lotyssko 2,83 72 42,1 0,146 14,3
Lucembursko 11,39 268 11,7 0,099 6,7
Madarsko 3,52 75 13,9 0,109 14,2
Malta 8,02 100 10,7 0,138 7,8
Némecko 14,05 120 19,3 0,119 9,8
Nizozemsko 19,88 130 14,0 0,104 11,2
Polsko 1,21 77 16,1 0,111 14,3
Portugalsko 9,18 75 34,0 0,110 13,2
Rakousko 13,93 123 36,5 0,109 8,5
Rumunsko 5,25 74 24,5 0,162 16,9
Recko 2,15 64 21,7 0,169 16,6
Slovensko 1,48 69 17,3 0,112 14,3
Slovinsko 3,27 90 25,0 0,110 12,0
Spanélsko 2,48 83 21,2 0,151 13,1
Svédsko 19,53 123 60,1 0,109 10,2

Zdroj: viastni zpracovani, OICA, Eurostat

2 Standard kupni sily, zkrdcen& PPS, je uméla ménové jednotka. Za jeden PPS lze teoreticky koupit stejné
mnozstvi zbozi a sluzeb v kazdé zemi. (EUROSTAT, 2022)
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Tabulka 4: Zemé EU, jejich rozlohy a relativni statistiky

zemé rozloha km? (2022) dObl:j:zt()ggzn;; 100 obyv./km? (2022)

Belgie 30528 42,2 381,00
Bulharsko 110 370 0,6 61,96
Cesko 78 868 2,9 133,35
Dansko 42924 14,0 136,83
Estonsko 45 227 0,4 29,45
Finsko 338 440 1,4 16,39
Francie 633 186 8,6 107,14
Chorvatsko 56 594 1,7 68,54
Irsko 69 797 1,5 72,50
Italie 302 073 8,0 195,26
Kypr 9251 0,7 97,80
Litva 65 286 0,3 42,98
Lotyssko 64 573 0,7 29,05
Lucembursko 2 586 40,4 249,57
Madarsko 93 011 3,1 104,17
Malta 315 31,1 1653,88
Némecko 357 376 17,4 232,91
Nizozemsko 41 540 205,0 423,46
Polsko 312679 0,9 120,42
Portugalsko 92226 4,2 112,25
Rakousko 83 879 20,4 107,05
Rumunsko 238 390 0,5 79,86
Recko 132 049 0,5 80,30
Slovensko 49 035 3,3 110,83
Slovinsko 20273 7,6 103,94
Spanélsko 505 944 2,3 93,75
Svédsko 438574 4,6 23,83

Zdroj: viastni zpracovani, OICA, ec.europa.eu/eurostat,
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Tabulka 5: Vysledky korelacnich analyz za zemé Evropské unie, korelacni matice

= £ =
H 5 2 2 E 8 9 %
podil BEV 1,000
rozloha 0,206 1,000
hustota zalidnéni 0,169  -0,226 1,000
HDP 0,512* -0,121 0,093 1,000
podil OZE 0,302 0,238 -0,398° -0,161 1,000
cena elektfiny -0,507* -0,130 0,012  -0,156  -0,210 1,000
Stafi aut -0,514™ 0,048 -0,361 -0,576™ 0,145 0,225 1,000
dobijeci body 0,552™ -0,193 0,318 0,274  -0,271 -0,268 -0,232 1,000

Zdroj: vlastni zpracovani, program SPSS (Statisticky signifikantni korelace jsou zvyraznény tucnym pismem. Korelace

Jsou statisticky vyznamné na hladiné **0,01, resp. *0.05.)

Z provedenych korelacnich analyz jsme dospéli k nasledujicim vysledkim.

Pozitivni korelaci nachdzime mezi podilem BEV a dobijecimi body. To je logické, nebot’

se predpoklada, Ze s vétsim poctem BEV mezi obyvateli roste nabijeci sit’ a naopak. Dalsi

pozitivni korelaci je podil BEV a HDP. Vétsi podil elektromobili je tak v zemich

S vysSim HDP.

Negativni korelace poté nachazime u ceny elektiiny nebo u stafi osobnich vozidel.

Zemé s vy$8im podilem BEV tak mohou mit niz8i stafi vozového parku nebo levngjsi

elektfinu. Dalsi negativni korelaci nachazime mezi hustotou zalidnéni a podilem OZE.

Zem¢ s nizkou hustotou zalidnéni mohou vyuzit volnou krajinu pro umisténi OZE. Stejné

tak pozorujeme negativni korelaci mezi HDP a stafim aut, kdy zem¢ s vy$§im HDP

v

mohou mit movitéjsi obyvatelstvo schopné ¢astéjsi obnovy vozového parku.
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4.2  Statni podpora elektromobility v zemich Evropské unie

Pro dokonceni porovnani zemi EU se nyni miZzeme podivat na to, jaké zemé
podporuji koupi BEV a PHEV, pfipadné poskytuji pro majitele (fyzické, pravnické
osoby) téchto vozidel danové a dalsi vyhody (parkovani, moznost vjezdu do centra,

dalni¢ni znamka zdarma apod.).

Tabulka 6: Prehled pobidek a dalsich vyhod spojenych s elektromobilitou v roce 2022

Zdroj: viastni zpracovani, ACEA

statni podpora BEV a PHEV statni podpora BEV a PHEV
zemeé dotace/pobidka daﬁf,)\/éa zemeé dotace/pobidka daﬁvc,wéa

pfi koupi d?ISI pfi koupi d?ISI

vyhody vyhody

Belgie ano ano Madarsko ano ano
Bulharsko ne ano Malta ne ano
Cesko ano ano Némecko ano ano
Déansko ne ano Nizozemsko ano ano
Estonsko ne ne Polsko ano ano
Finsko ano ano Portugalsko ano ano
Francie ano ano Rakousko ano ano
Chorvatsko ano ano Rumunsko ano ano
Irsko ano ano Recko ano ano
Italie ano ano Slovensko ne ano
Kypr ano ano Slovinsko ano ano
Litva ano ano Spanélsko ano ano
Lotyssko ne ano Svédsko ano ano
Lucembursko |ano ano

To vidime v tabulce Cislo 6. Ze zemi EU jich vétsina poskytuje podporu jak

formou dotace/pobidky, tak i prostiednictvim dalSich vyhod. Za zminku stoji Estonsko,

které neposkytuje ani jednu skupinu podpory. Mezi dal§i zemé se sniZenou mirou

podpory patii Bulharsko, Dansko, Lotyssko, Malta a Slovensko.
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5  VYROBA OA A ELEKTROMOBILU V CESKU

Agkoliv je Cesko spise stiedni/mensi zemi, z hlediska automobilového primyslu
je na svétovém trhu silnym hra¢em. Pro presnéjsi piedstavu lze uvést, Zze podle dat
Mezinarodni organizace vyrobcti motorovych vozidel byla v roce 2019 ze zemi EU na 4.
misté v poctu (1 433 961) vyrobenych motorovych vozidel. Pied ni se uz nachazely pouze
znaéné vétsi a hospodatsky silngjsi zemé jako Francie (2 175 350), Spanélsko (2 822 632)
a Némecko (4 947 316). V poétu vyrobenych vozidel na obyvatele je Cesko dokonce na
druhém mist¢, pfed ni je uz jen Slovensko. (OICA, 2021)

Tabulka 7: Produkce automobilii ve vybranych zemich v letech 20192021

vybrané zemé EU + UK 2019 2020 2021
NEMECKO 4 663 749 3515488 3096 165
SPANELSKO 2248291 1 800 664 1662174
FRANCIE 1 665 787 927 718 917 907
CESKO 1427 563 1152901 1105 223
VELKA BRITANIE 1303 135 920928 859 575
SLOVENSKO 1107 902 990 598 1 000 000
ITALIE 542 472 451718 442 432
MADARSKO 498 158 406 497 394 302
RUMUNSKO 490 412 438 107 420 755
POLSKO 434700 278 900 260 800
PORTUGALSKO 282142 211281 229221
SVEDSKO 279 000 249 000 258 000
BELGIE 247 020 237057 224180
SLOVINSKO 199 114 141714 95 797
NIZOZEMSKO 176 113 127 058 105 458
RAKOUSKO 158 400 109 500 124 700
FINSKO 114 785 86270 93172
Zdroj: OICA

Piesna cisla za vybrané zemé EU a Spojené kralovstvi v letech 2019-2021 lze
vidét vyse v tabulce ¢islo 7. V piechozim odstavci byl cilené¢ zminén rok 2019, jelikoz
z tabulky je patrné, ze zemé v letech 2020 a 2021 mély oproti roku 2019 casto vyrazné

niz$i produkci automobili. Pravdépodobnym vinikem je globalni pandemie koronaviru.
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V poslednich letech se elektromobilita stava ¢im dal vétsim trendem. Je proto
logické, Ze vyrobci automobiltt v Cesku zadali v poslednich letech zvySovat podil
elektromobiltl ve vyrobé. Kvalitni data o vyrobé elektromobilt v Cesku, konkrétné tedy
v zavodech firem Skody a Hyundai, poskytuje za posledni roky SAP — SdruZeni
automobilového primyslu. V nasledujicich tabulkéach a grafech Ize nalézt tato data i jejich
komparaci, ptipadné dal§i udaje, napt. trendy vyroby spalovacich automobili a

elektromobiltl v Cesku za posledni roky.

Tabulka 8: Produkce automobilii v Cesku v letech 2020, 2021, 2022

rok leden unor bfezen duben kvéten Cerven Cervenec |srpen zafi fijen listopad |prosinec
2020 118475 | 120730 83703 14 589 62184 | 103934 82718 | 102224 | 119722 | 128754 | 117 063 98 805
2021 104576 | 102 119 | 125202 | 121488 | 106 549 | 103 081 68 354 44127 56 157 68202 | 123917 81451
2022 92 657 77721 98 712 92259 | 120186 | 125374 77420 | 103517 | 111377 | 101152 | 118264 | -

Zdroj: data SAP

Vyse uvedena tabulka 8 udava poéty vyrobenych automobili v Cesku v letech 2020, 2021
a 2022. Vyrazn¢jsi odchylka je vidét na jarnich mésicich roku 2020, kdy je patrny trend
utlumu vyroby, pravdépodobné disledkem pandemie koronaviru. Vizualizace téchto dat

je niZze na obrazku 6.
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Obrdzek 6: Trend vyroby OA v Cesku (zdroj: viasti zpracovani, data SAP)
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Vyrobu OA v Cesku miazeme doplnit o informace nejvétsich vyrobct. Ty jsou
zobrazeny na sloupcovém grafu ¢. 7. Svelkym naskokem je kapacitné nejvetSim
vyrobcem SKODA AUTO, nasleduje ji Hyundai a poté Toyota. Je k zamysleni, pro¢ se
trend vyroby v jednotlivych letech tak li§i. Skoda i Toyota zaznamenaly po
»koronavirovém* roce 2020 utlum ve vyrobenych OA, zatimco Hyundai stabiln¢ roste.
Duvodem mohou byt odlisné piistupy vedeni automobilek pii zvladani koronavirové

Krize v zivém provozu.
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Skoda Hyundai Toyota
N 2020 749 579 238 750 164 572
2021 630 317 257 000 136 455
2022 (do listopadu) 636 054 296 900 185 685

Obrazek 7: Vyroba OA v letech 2020, 2021 v zavodech Skoda, Hyundai a Toyota (zdroj: data SAP)

Tabulka 9: Prodej a export OA v letech 2020 a 2021

Prodej OA Export OA

rok 2020 2021 2020 2021

leden 7373 9172 97 388 109 569
unor 7 237 8670 94 960 112 278
biezen 9216 7 081 116 060 76 850
duben 8962 4900 112 557 9861
kvéten 9863 6177 96 730 56 116
cerven 10383 9932 92 706 94 083
cervenec 8994 9782 59 362 73 055
srpen 6 840 7 818 37 289 94517
zari 7 000 8859 49 157 111 128
fijen 5598 8127 62611 120831
listopad 7563 8302 116 358 109 272
prosinec 8083 8478 73 368 90 683

Zdroj: data SAP
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Nez pfejdeme na komentovani vyroby BEV a PHEV, zastavme se u Cisel a
porovnéni prodeje a exportu OA v Cesku. Z vyse uvedenych dat v tabulce 9 je na prvni
pohled patré, Ze export OA nasobné pievysuje jejich samotny prodej v Cesku. Trend
prodeje je pomérné stabilni, mizeme zminit ptekroCeni hranice 10 000 prodanych OA
v ¢ervnu 2020, ptipadné vyrazné&jsi pokles prodeje v dubnu 2021. Variabilita mési¢nich
hodnot exportu OA je vyssi, za roky 2020 a 2021 byla 8x piekrocena hranice 100 000

exportovanych vozidel. A stejné jako u prodeje OA, opét zde zaznamenavame vyrazny

propad v dubnu 2021.

Tabulka 10: Vyroba BEV a PHEV v Cesku v roce 2021

2021 | leden Unor bfezen duben kvéten cerven
OA celkem 104576 | 102119 | 125202 | 121488 | 106549 | 103 081
z toho BEV 1475 1206 9591 10 066 7228 5549
z toho BEV (%) 1,41 1,18 7,66 8,29 6,78 5,38
z toho PHEV 2018 4797 6 831 6 748 3739 4092
z toho PHEV (%) 1,93 4,70 5,46 5,55 3,51 3,97
BEV + PHEV 3493 6 003 16 422 16 814 10967 9641
BEV + PHEV (%) 3,34 5,88 13,12 13,84 10,29 9,35
2021 | Cervenec |srpen zafi fijen listopad | prosinec
OA celkem 68 354 44 127 56 157 68 202 | 123917 81451
z toho BEV 5113 5911 6 567 5457 8290 5716
z toho BEV (%) 7,48 13,40 11,69 8,00 6,69 7,02
z toho PHEV 3594 3101 3230 4543 3788 2612
z toho PHEV (%) 5,26 7,03 5,75 6,66 3,06 3,21
BEV + PHEV 8 707 9012 9797 10 000 12 078 8328
BEV + PHEV (%) 12,74 20,42 17,45 14,66 9,75 10,22
Zdroj: viastni zpracovani, data SAP
Tabulka 11: Vyroba BEV a PHEV v Cesku v roce 2022
2022 | leden Unor bfezen duben kvéten cerven
OA celkem 92 657 77 721 98 712 92259 | 120186 | 125374
z toho BEV 4739 3319 7 142 6 295 9983 10 004
z toho BEV (%) 5,11 4,27 7,24 6,82 8,31 7,98
z toho PHEV 3734 3032 2 855 5653 3242 3954
z toho PHEV (%) 9,14 8,17 10,13 12,95 11,00 11,13
BEV + PHEV 8473 6 351 9997 11948 13225 13 958
BEV + PHEV (%) 14,26 12,44 17,36 19,77 19,31 19,11
2022 | Cervenec |srpen zafi fijen listopad | prosinec
OA celkem 77420 | 103517 | 111377 | 101152 | 118264 |-
z toho BEV 6331 7772 7 670 8 768 7035 |-
z toho BEV (%) 8,18 7,51 6,89 8,67 5,95 |-
z toho PHEV 3543 4626 4743 5424 4338 |-
z toho PHEV (%) 12,75 11,98 11,15 14,03 9,62 |-
BEV + PHEV 9874 12 398 12413 14192 11373 |-
BEV + PHEV (%) 20,93 19,48 18,03 22,70 15,57 | -

Zdroj: viastni zpracovani, data SAP
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Tabulky ¢. 10 a 11 udavaji pocty vyrobenych BEV (elektromobil) a PHEV
(hybridnich automobilt) v letech 2021 a 2022 v Cesku. Dale vidime objem vyroby BEV
a PHEV v kontextu vyroby vSech OA. S pfihlédnutim k datim v roce 2021 muizeme
konstatovat, Ze se v Cesku vyrabélo vice BEV, zatimco v roce 2022 vétsi podil vyroby
zastavaly automobily s hybridnim pohonem. Tento trend je dobfe vizualizovan na nize

uvedeném grafu, na obrazku ¢islo 8.
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Obrdzek 8: Podil BEV a PHEV na vyrobé v Cesku, roky 2021 a 2022 (zdroj: viastni zpracovani, data SAP)
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Obrazek 9: Porovnani prodanych OA a vyrobenych PHEV+BEV v roce 2021 (zdroj: viastni zpracovani, data SAP)

43



Na obrazku 8 mizeme nyni porovnat poéet prodanych OA v Cesku a podet
vyrobenych BEV a PHEV. Pokud se podivime na vysSe zobrazena data, mizeme
konstatovat, ze Cesko by z hlediska nové vyrobenych elektromobili a hybridnich
automobiltt mohlo byt sobé&sta¢né pro svou vnitini (ne-exportni) potiebu novych vozidel
pro obyvatele nebo firmy. Zde se opét pravdépodobné projevuje sila ceského

automobilového pramyslu.

Tabulka 12: Porovnani vyroby BEV a PHEV mezi SKODA AUTO a Hyundai v letech 2021 a 2022

2021 2022 2021 | 2022
SKODA AUTO Hyundai

Celkem vyrobeno OA 680 287 636 054 275 000 296 900
z toho BEV 49 701 51297 22 468 27761
z toho BEV (%) 7,31 8,06 8,17 9,35
z toho PHEV 27919 13 951 21174 31193
z toho PHEV (%) 4,10 2,19 7,70 10,51
BEV + PHEV 77 620 65 248 43 642 58 954
BEV + PHEV (%) 11,41 10,26 15,87 19,86

Zdroj: viastni zpracovani, data SAP

Nasleduje porovnani vyroby v zavodech SKODA AUTO a Hyundai v Cesku za
roky 2021 a 2022. SKODA AUTO vyrobila v absolutnich &islech v letech 2021 a 2022
vice BEV oproti automobilce Hyundai. U vyroby PHEV za rok 2021 vede opét SKODA,
ale v roce 2022 se role obraci, Hyundai vyrobil vice PHEV. Dalsi informaci je podil BEV
a PHEV na celkové vyrobé. Zde je zajimavym poznatkem, ze Hyundai ma obecné jak
v kategorii BEV, tak v kategorii PHEV vétsi podil na celkové vyrobé oproti SKODA
AUTO. Vyrobni kapacity Hyundai jsou tak v poslednich letech orientovany vice na
bateriova a hybridni osobni auta, zatimco SKODA AUTO se stale vétsim podilem drzi
vozidel se spalovacimi motory. Tyto informace jsou dale vizualizovany nize na obrazku

¢islo 10.
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Obrizek 11: Vyrobend vozidla BEV v Cesku v letech 2021 a 2022 (zdroj: viastni zpracovani, SAP, 2022)

Na obrazku ¢&islo 11 jsou zobrazeny absolutni hodnoty vyrobenych BEV v Cesku za rok
2021 a 2020. Nejvice BEV se vyrobilo v mésicich bfeznu a dubnu 2021 a poté v kvétnu

a ¢ervnu roku 2022.
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Obrazek 12: Vyrobend vozidla PHEV v Cesku v letech 2021 a 2022 (zdroj: viastni zpracovani, SAP, 2022)

Na obr. ¢&islo 12 jsou zobrazeny absolutni hodnoty vyrobenych PHEV v Cesku za rok
2021 a 2020. Nejvice PHEV se vyrobilo opét v mésicich bfeznu a dubnu 2021 a poté
v dubnu a fijnu roku 2022.
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6  REGISTROVANE ELEKTROMOBILY V CESKU

Zajima-li nas  poet elektromobild v Cesku, tak  pravdépodobné
nejduveéryhodnéj$im zdrojem je Centralni registr silni¢nich vozidel Ministerstva dopravy.
Veskera data registraci vSech vozidel, vSech vozidel s elektropohonem a nakonec
elektromobild (osobni auto elektromobil) jsou pro svou kapacitni naro¢nost k dispozici
Vv ptiloze. Tato data jsou aktudlni od roku 2015 do ¢ervna 2022 a jsou za SO ORP. V této

podkapitole se tak bude pro lepsi Citelnost pracovat s jiz ,,éistymi a upravenymi daty.

Zde je na misté zhodnotit ptistupnost a kvalitu zpracovani dat, kterd je na webu
MD ke konci roku 2022 podle autora této DP na velmi $patné Grovni. Nav§tévnik miize
zapomenout na jakoukoli uzivatelskou pfivétivost a musi se smifit s asov€é narocnym
ziskavanim dat z mnoha separatnich tabulek. Ptikladem nevyhovujici user experience
jsou naptiklad informace o metadatech nebo seznam zkratek. Ty nejsou soucasti archivii
nebo tabulek, ale jsou oddélené ulozené v separatnim .pdf souboru, ktery je skenem
papirového dokumentu a je strojové necitelny. Dalsi prikladem, jenz ptimo poskozuje a
znehodnocuje uloZena data registraci vozidel, je skutecnost, Ze by v databazi registraci
MD mély byt spravné vSechny elektromobily oznaceny v poli ,,typ/druh® vozidla kodem
»OAE® neboli ,,0sobni auto elektromobil“. Nicméné naprosta vétSina elektromobill je
zde oznacena pouze jako ,,OA* tedy ,,0sobni auto*. Stejn¢ zdsadni problém je naptiklad
u pole ,.typ paliva®, kde je namisto jednoho kédu ,,EL* cca 20 riznych kombinaci
popisujicich elektropohon, napt. ,,EP, E, ELEKTROPOHON, ELEKTRINA, EL.
POHON, ELEKTRICKA ENERGIE apod. Podobnd problematické je také
zaznamenavani typu vozidla, jako ptiklad 1ze uvést Tesla Model 3, zde zapsand jako Tesla

3, TM3, Tesla_M3 apod.

Je proto nutné zohlednit, ze data registrovanych elektrovozidel a elektromobilii
V této praci se mohou liSit od oficidlnich statistik nebo rocenek, pravé napiiklad od
Ministerstva dopravy. Pfi ziskdvani, filtraci a klasifikaci dat registrovanych vozidel
mohlo dojit k dil¢im nepfesnostem. Je také ale mozné, ze ziskand data mohou byt
presnéjsi nez prave oficialni statistiky, tiskové zpravy nebo rocenky ministerstva dopravy.
Otevfena data jsou ale bohuZel v takovém stavu, Ze to zkratka nelze s jistotu tak ¢i onak

potvrdit.
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Nize vtabulce 13 jsou c¢isla vSech registrovanych vozidel, elektro vozidel a
elektromobilii pro srovnani. Miizeme vidét, ze od roku 2015 se zvySuje mnozstvi
pulroc¢nich registraci elektromobilli. Zatimco mezi ptilroky 2015 se hodnota zvysila pouze

piiblizné o 200 elektromobili, v roce uz tato zmeéna Cinila pies 1 600 BEV.

Tabulka 13: Celkové registrace vozidel k danym obdobim v Cesku

, celkem registrovanych vozidel
obdobi : - .
vozidla elektrovozidla elektromobily
2015 1 7575081 2 365 655
2015 2 7712 255 2 600 848
2016_1 7792 319 2 867 1035
2016_2 8 031 417 3163 1249
2017_1 8218 475 3582 1 566
2017_2 8 355 903 4116 1916
2018 1 8538 271 4 855 2471
2018 2 8 661 844 5 452 2798
2019 1 8 835 688 6 541 3329
2019 2 8942 469 7 870 3989
2020_1 9 056 757 9 952 5349
2020_2 9171962 13179 7 585
2021_1 9334135 15 628 9175
2021_2 9627 873 18 263 10951
2022_1 9873 397 21 824 13 336

Zdroj: viastni zpracovani, MDCR, 2022
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Obrdzek 13: Vyvoj poctu registract elektrovozidel, elektromobilii a nabijecich stanic v Cesku v case (zdroj: viastni
zpracovani, MPO, MDCR, 2022)
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Vyse na obrazku 13 mlizeme spatfit vizualizaci vyvoje trendll v Case, konkrétné
v letech 2015-2016. Leva vertikdlni osa znadi absolutni pocet registrovanych
elektrovozidel a elektromobili, prava vertikalni osa poté udavd pocet veiejnych
nabijecich stanic v provozu. Vidime, ze pocet registrovanych vozidel se v pribéhu ¢asu
pomérné stabilné zvysuje. Vyvoj poctu funkcénich vetejnych dobijecich stanic také

sleduje rostouci trend.

6.1 Registrace a korela¢ni analyzy za SO ORP

Nize na tabulce 14 je k nahlédnuti ukazka dat vybranych statistik pro pouziti
Vv korelacnich analyzidch za SO ORP. Zkoumany budou vzijemné vztahy vybranych
veli¢in. Pouzit bude Pearsonliv korela¢ni koeficient. Zavislou proménou bude pocet
registrovanych BEV v obdobi 2015-6/2022. Nezavislé proménné budou piedstavovat
vybrané indikatory za SO ORP, zahrnujici nabijeci stanice k 11/2022, pocet obyvatel
k 1.1.2021, rozlohu v km?, pocet obyv.km*> a nabijeci stanice na km? Vysledky
korela¢nich analyz nam tak mohou napovédét, které jevy na sobé mohou zaviset. Jako

vzdy je vSak u korela¢ni analyzy nutné zdlraznit, Ze identifikovand korelace neznamena

kauzalitu.

Tabulka 14: Data za SO ORP pro korelacni analyzy (ukdzka dat, celkovy dataset v priloze)

, registrace el o] poéet nab.
kod . stanice rozloha obyv. .
ORP nazev ORP BEV k K obyvatel km? Jkm? stanice

6/2022 | 111505 | 1.1.2021 -
1000 | Praha 5062 251 1 421?2 496,17 2 538,24 0,51
2101 | BeneSov 73 5 60 662 | 690,01 87,91 0,01
2102 | Beroun 58 6 65149 | 415,61 156,76 0,01
2103 | Brandys nad Labem-Stara Boleslav 192 8| 112364 | 378,09 297,19 0,02
2104 | Caslav 6 0 25607 | 274,47 93,30 -
2105 | Cernosice 433 27| 148 313 | 580,26 255,60 0,05
2106 Cesky Brod 20 0 19411 | 184,41 105,26 -
2107 | Dobfis 20 0 22952 | 318,48 72,07 -
2108 | Horovice 17 4| 29763| 287,94 103,36 0,01
2109 | Kladno 116 11| 123887| 350,85 353,11 0,03

Zdroj: viastni zpracovani, MDCR, MPO, CZSO, ArcCR 500
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Tabulka 15: Vysledky korelacnich analyz za SO ORP, korelacni matice

& §g 2% % S | 28| 2%
BEV 1
nabijeci stanice 0,843** 1
hustota nabijeci sité 0,782** 0,933** 1
rozloha 0,022 0,143*  -0,037 .
podet obyvatel 0,857** 0,920** 0,902** 0,182** 1
hustota zalidnéni 0,673** 0,758** 0,901** -0,159* 0,848** 1

Zdroj: vlastni zpracovani, program SPSS (Statisticky signifikantni korelace jsou zvyraznény tucnym pismem. Korelace

jsou statisticky vyznamné na hladiné **0,01, resp. *0.05.)

Ve vysledcich nachdzime vétsi mnozstvi pozitivné korelujicich proménnych. Stala
velicina BEV za SO ORP vysoce pozitivn¢ koreluje s proménnou poctu obyvatel,
nabijecich stanic a hustoty nabijeci sit€, o néco mensi pozitivni korelace je poté
s proménnou hustoty zalidnéni. SO ORP s vy$s§im poctem registrovanych BEV tak maji
zaroven také vyssi pocet obyvatel, velky absolutni pocet nabijecich stanic a sou¢asné 1

vys$$i hustotu téchto stanic na daném tGzemi.

6.1 Registrace a korelacni analyzy za okresy

Nize v tabulce 16 je knahlédnuti ukdzka dat vybranych statistik pro pouziti
Vv korela¢nich analyzéch za okresy. Zkoumany budou vzajemné vztahy vybranych velicin.
Pouzit bude Pearsoniiv korelacni koeficient. Zavislou proménnou bude pocet
registrovanych BEV na obyvatele v roce 2022. Nezavislé proménné budou predstavovat
nasledujici vybrané indikatory: primérnd mzda (2005), praimérny dichod (2018),
pramérny veék (2021), prirastek poctu obyvatel (1991-2021), podil pracujicich v
pramyslu (2005), podil osob s VS vzd&lanim (2011), nad&je na doziti (2016-2020),
rozloha (2021), hustota zalidnéni (2021), mira urbanizace (2021), mira nezaméstnanosti
(2021) a podnikatelska aktivita (2011). Vysledky korela¢nich analyz nam mohou
napovedet, které jevy na sobé mohou zaviset. Opét je vSak u korelacni analyzy nutné

zduraznit, Ze identifikovana korelace neznamena kauzalitu.
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Tabulka 16: Okresy s nejvyssim a nejnizsim poctem registrovanych elektromobilii na obyvatele

Poradi Okres Pocet BEV na 1000 obyvatel (2022)
1 | Mlada Boleslav 8,01
2 | Praha—zapad 2,68
3 | Brno—mésto 1,81
4 | Praha—vychod 1,80
5 | Nymburk 1,20
6 | Brno—venkov 1,17
7 | Décin 1,09
8 | Plzen—mésto 1,06
9 | Pardubice 1,03
10 | Litoméfice 1,02
67 | Pisek 0,39
68 | Rakovnik 0,38
69 | Svitavy 0,38
70 | Plzefi—jih 0,38
71 | Most 0,36
72 | Sokolov 0,36
73 | Cheb 0,35
74 | Havli¢kav Brod 0,33
75 | Ceska Lipa 0,33
76 | Tachov 0,31

Zdroj dat: MDCR, CSU, viastni vypocty (Pozn.:

je registrovano 3,97 elektromobilii na 1 000 obyvatel.)

Ve mésté Praze, které nebylo zahrnuto do analyzy na urovni okresti,
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Obrizek 14: Okresy s nejnizsim a nejvyssim podilem BEV (zdroj: MDCR, CSU, viastni zpracovdni)
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Vyse mlzeme pozorovat okresy s nejnizSim a nejvyssim podilem BEV. Na prvni
pohled jsou vidét pozitivni klastry nejen v okoli Prahy, Brna, ale napfiklad i Mladé
Boleslavi. Na zapad¢ je vidét negativni vliv u perifernich okrest, jmenovité Cheb,
Sokolov, Tachov nebo Most. Na severu mizeme pozorovat zajimavou situaci, kdy spolu
sousedici okresy se hodnotami podilu BEV na obyvatel naprosto lisi. DéCin a Litométice

patii hodnotové do nejvyssi desitky, zatimco Ceské Lipa se nachazi na spodu tabulky.

Tabulka 17: Korelace mezi charakteristikami okresii a poctem registrovanych elektromobilit (BEV) na obyvatele

Nezavislé proménné vHodnota korelace
s poctem BEV na obyvatele

Primérna mzda (2005) 0.545%*
Priimérny dichod (2018) 0.424**
Priimérny vék (2021) -0.378**
Prirastek poctu obyvatel (1991-2021) 0.363**
Podil pracujicich v primyslu (2005) 0.327**
Podil osob s VS vzdélanim (2011) 0.320**
Nadéje na doZiti (2016-2020) 0.233*
Rozloha (2021) n/s
Hustota zalidnéni (2021) n/s

Mira urbanizace (2021) n/s

Mira nezaméstnanosti (2021) n/s
Podnikatelska aktivita (2011) n/s

Zdroj dat: Data: CSU (Census 1991, 2011, 2021, Okresy CR 2018), Institut regiondlnich informaci (2010), viastni
zpracovdni. Pozn.: * Nezavislé proménné jsou sefazeny podle klesajici hodnoty korelacniho koeficientu (Pearsonovo
r), 2 korelace jsou statisticky vyznamné na hladiné ** p <0.01; * p <0.05; n/s = statisticky nesignifikantni korelace, 3
Analyza zahrnuje data za 76 okresii, pricemz Praha mésto nebyla zarazena do analyzy, protoze predstavuje extrémni
pripad, ktery by zkreslil vysledky.

Z korela¢ni analyzy za okresy pozorujeme nésledujici. Vyssi pozitivni korelace
mezi proménnou po¢tu BEV na obyvatele nachdzime u nezéavislych proménnych:
primérny diichod, pfirtstek poctu obyvatel, podil pracujicich v primyslu, podil osob

S VS vzd¢€lanim a nad¢ji na doziti. Negativni korelaci pozorujeme u primérného véku.
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7  VEREJNE DOBIJECI STANICE PRO ELEKTROMOBILY V CESKU

Jak uz bylo fe€eno vyse, elektromobilita je moderni a dynamicky se rozvijejici
odvétvi. To spolu nese i problém rychlého zastaravani dostupnych soucasnych dat o
elektromobiliteé, v tomto ptipadé dobijecich stanic. Pro potiebu této diplomové prace je
pravdépodobné tim nejlepsim zdrojem dat (k dobijecim stanicim elektromobil) aktudlni
databaze ministerstva pramyslu a obchodu. To, dle §6 odst. 5 zakona ¢. 311/2006 Sbh. o
pohonnych hmotach, vede databazi vefejnych dobijecich stanic v Cesku. (MPO, 2022).
Nasledujici data, se kterymi se bude pracovat formou vizualizaci nebo korelacni analyzy,

jsou aktualni k mésici listopadu roku 2022.

Mimo tuto oficidlni statni databazi existuji jiné, pfevazné komunitni databaze,
¢asto u fanouskovskych webi o elektromobilité. Ty Casto slouzi i jako mapové aplikace,
napt. pro nalezeni nejblizs§i nabijecky od vasi aktudlni lokace, ptfipadné se daji pouzit i
pro naplanovani dlouhé cesty s vice zastivkami pro nabijeni. V Cesku stoji uréité za
zminku web fdrive.cz, ptipadné nabijto.cz. Na evropské pudé z hlediska navstévnosti
vedou stranky plugshare.com nebo chargemap.com, za oceanem Vv USA poté urcité
nesmime opomenout portal tesla.com, za kterym stoji ,,prikopnicka‘ automobilka na trhu

elektromobility Tesla.

Pokud bychom m¢éli uvést rychlou charakteristiku této databaze nabijecich stanic
MPO: databaze je aktualni k 30. 11. 2022 a obsahuje ke kazdé stanici jeji adresu, PSC,
obec, GPS souradnice, provozovatele, typ stanice, zplisob ptfipojeni konektord, celkovy
nominalni maximalni vykon stanice, po¢et dobijecich bodli a datum uvedeni do provozu.
Analyza samotné databaze se nachazi nize. Databdze ¢ita 1 290 vetejnych nabijecich

stanic, na nichz se dale nachazi celkem 3 238 dobijecich bodd.

Charakteristika dobijecich bodil je nasledujici. V Cesku pievazuje 2 503
nabijecich bodl se stfidavym proudem (AC), ktery az nasledné¢ palubni nabijecka
elektromobilu méni na stejnosmérny proud (DC) sméfujici do baterie. MenSina, tedy 735
dobijecich bodl, poté poskytuje jiz pitimo na vstupu do elektromobilu stejnosmérny

proud. (EVexpert, 2022)
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Obrdzek 15: Dobiject stanice v Cesku podle max. nomindlniho vykonu (zdroj: databdze MPO, 2022)

Na vy$e zobrazeném grafu jsou stanice v Cesku kategorizované podle max
nominalniho vykonu. Méné vykonnych stanice do 40 kW je 298, nejvice stanic je pak
v rozmezi 41-99 kW. Dalsich 51 stanic z hlediska nabizeného maximalniho vykonu
poskytuje 100-300 kW, osm stanic dokonce az zavratny vykon nad 301 kW. Z posledni
kategorie je urcité mozno zminit rekordmana — nabijeci stanici IONITY v Berouné, ktera

jako jedina dalece piekracuje hranici 1 000 kW nabizeného vykonu s hodnotou 1 400 kW.
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Obrdzek 16: Dobijeci body v Cesku podle max. nomindlniho vykonu (zdroj: databdze MPO, 2022)

Na obrazku 15 jsme mohli vidét, jaky maximalni vykon je stanice schopna
poskytnout. Na obrazku ¢. 16 je pak vyobrazen maximalni vykon, jaky je mozno
poskytnou jednotlivym dobijecim bodim (max. vykon stanice / jejich vSech dobijecich

bodt).
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Obrazek 17: Pocet dobijecich stanic v Cesku v letech 2011-2022 (zdroj: databdze MPO, 2022)

Dal3im zkoumanym ukazatelem je rychlost riistu sité dobijecich stanic v Cesku.
To lze pozorovat na obrazku ¢. 17. Na grafu vidime zpocatku v letech 2011-2017
pozvolny rist absolutniho poctu dobijecich stanic. Po roce 2018 je vSak patrny zvySujici

se trend vystavby, kdy pocinaje rokem 2020 piibyva ro¢né takika 300 novych stanic.

Tabulka 18: Dobijeci stanice v Cesku a jejich vystavba; mezirocni zména v absolutnich cislech

rok 2011 ] 2012 2013 ] 2014 2015] 2016 2017 2018 2019 2020] 2021 [ 2022
E;Cneizvere’”wh 6| 33| 47| 59| 74| 106| 148| 243| 399| 682| 959 1300
mezirocni zména - 27 14 12 15 32 42 95| 156| 283| 277| 341

Zdroj: viastni zpracovani, databdze MPO, 2022

55



400

350

N w
[ o
o o

N
o
o

pocet stanic

= [
o (€]
o o

wu
o

27

o

2011 2012

14

2013

12

2014

15

2015

32

2016

42

2017

95

2018

rok uvedeni do provozu

156

2019

2020

283

2021

341

277

2022

Obrazek 18: Pocet stanic uvedenych rocné do provozu (zdroj: databaze MPO, 2022)

To potvrzuje i tabulka ¢islo 19 a dal$i graf na obr. ¢islo 18, kde ¢tenat miize vidét

stanice uvedené do provozu béhem jednotlivych let. Je logické, Zze posledni roky

(jmenovite 2020, 2021 a 2022) jsou na vystavbu stanic nejStédrejsi. Zaroven lze

predpokladat, ze se vystavba sit¢ stanic bude v nasledujicich letech jen zrychlovat,

spole¢né s tim, jak se bude zvySovat vliv elektromobility v budoucim svéte.

Tabulka 19: Dobijeci stanice v Cesku a jejich vystavba, mezirocni zména v %

rok 2011] 2012] 2013 ] 2014 2015] 2016 2017 2018| 2019 2020] 2021 2022
f;cneiz"eremyd‘ 6| 33| 47| 59| 74| 106| 148| 243| 399| 682| 9591300
meziro&ni zména (%) -|550,0(142,4 | 125,55 |125,4 | 143,2 | 139,6 | 164,2 | 164,2 | 170,9 | 140,6 | 135,6

Zdroj: vlastni zpracovani, databdze MPO, 2022

Dal$im ukazatelem rychlosti ristu sité¢ dobijecich stanic v Cesku mize byt

procentualni meziro¢ni zména u stanic uvedenych do provozu. Nejvétsi rozdil je mezi

lety 2011 a 2012, kdy se sit’ rozrostla z 6 na 33 stanic (zména o 550 %), dalsi velky skok
je mezi lety 2019 a 2020, kdy doslo k nartstu z 399 na 682 stanic (zména 0 170,9 %).
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Obrazek 19: Top 5 provozovatelii dobijecich stanic v Cesku k listopadu 2022 (zdroj: databdze MPO, 2022)

Pokud bychom cht&li znat nejvétsi provozovatele v Cesku, odpovéd’ je ve vyse
uvedeném grafu. Zde nalezneme pét provozovatelil s nejvétSim poctem dobijecich stanic:
ELEKTRO-PROJEKCE — 45 stanic, Lidl — 49 stanic, EON — 65 stanic, PRE — 234 stanic
ana prvnim misté je s velkym naskokem CEZ se 440 stanicemi. Téchto pét provozovateltl
tvoii pres ¥% viech dobijecich stanic pro elektromobily v Cesku, konkrétné 75,04 %.

Zbylych 24,96 % je rozprostfeno mezi 98 dalSich provozovatell nabijecich stanic.
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Obrazek 20: Rozmisténi verejnych nabijecich stanic pro elektromobily v Cesku (zdroj: viastni zpracovéani, ArcCR500,
databaze MPO, 2022)

Na obrazku ¢. 20 je zobrazeno bodové rozmisténi vefejnych dobijecich stanic
v krajich Ceské republiky. Jiz na prvni pohled je mozné pozorovat uréité vzorce,
naptiklad vyssi koncentraci v okoli krajskych mést; konkrétné nejvice u hlavniho mésta

Prahy, dale pak u Brna, Ostravy ¢i Plzné.

Tabulka 20: Verejné nabijeci a cerpaci stanice v ramci krajit

kraje nabijeci stanice Cerpaci stanice

Hlavni mésto Praha 251 309
Jihocesky kraj 80 681
Jihomoravsky kraj 114 821
Karlovarsky kraj 25 203
Kraj Vysocina 54 577
Kralovéhradecky kraj 115 454
Liberecky kraj 24 266
Moravskoslezsky kraj 130 661
Olomoucky kraj 50 495
Pardubicky kraj 36 435
Plzensky kraj 61 535
Stfedocesky kraj 214 1195
Ustecky kraj 57 590
Zlinsky kraj 31 411
celkem 1242 7 633

Zdroj: viastni zpracovani, MPO, 2022
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V tabulce ¢islo 21 jsou pocty vetejnych dobijecich a Cerpacich stanic. Celkem se
v Cesku nachazi 1 242 vefejnych nabijecich stanic pro elektromobily a 7 633 veiejnych
Cerpacich stanic pro vozidla se spalovacim pohonem. Nejvice nabijecich stanic se nachazi
na uzemi hlavniho mésta Prahy (251), nejméné poté v Libereckém kraji (24). Nejvétsi
absolutni mnozstvi ¢erpacich stanic nalezneme ve Stiedoceském kraji (1 195), nejmensi

pak smérem na zapad v Karlovarském kraji (203).

Poznamka: K aktualité¢ nasledujicich dat v této kapitole — pocty Cerpacich stanic
jsou aktudlni k mésici zafi 2022, bohuzel nemohlo dojit k porovnani geografického
rozmisténi s nabijecimi stanice, jelikoz MPO neeviduje ve vefejné dostupné databazi GPS

soufadnice Cerpacich stanic. Data délky silni¢ni sité a obyvatelstva kraji jsou aktudlni

k roku 2022).

Tabulka 21: Porovndni nabijecich a éerpacich stanic v kontextu krajii Cesku

e E\ablljec’ll stan.ic.e nal |nabijeci stanice na |erpacistanice na
Cerpaci stanici v Cesku | 100 km? 100 km?

Hlavni mésto Praha 0,81 50,59 62,28
Jihocesky kraj 0,12 0,80 6,77
Jihomoravsky kraj 0,14 1,59 11,43
Karlovarsky kraj 0,12 0,76 6,13
Kraj Vysocina 0,09 0,79 8,49
Kralovéhradecky kraj 0,25 2,42 9,54
Liberecky kraj 0,09 0,76 8,41
Moravskoslezsky kraj 0,20 2,39 12,17
Olomoucky kraj 0,10 0,95 9,39
Pardubicky kraj 0,08 0,80 9,62
Plzensky kraj 0,11 0,80 6,99
Stfedocesky kraj 0,18 1,96 10,93
Ustecky kraj 0,10 1,07 11,05
Zlinsky kraj 0,08 0,78 10,37
Cesko celkem 0,16 1,57 9,68

Zdroj: viastni zpracovani, ArcCR500, MPO, 2022

Ve vyse zobrazené tabulce 22 nachazime data pro nésledujici mapy. Podle regionti
krajli zde zkoumame pomér nabijecich stanic na 1 Cerpaci stanici, dale pocet nabijecich
stanic a pocet Cerpacich stanic na 100 km? Pfi zhodnoceni mizeme konstatovat, Ze
vV Zadném kraji neni stejny nebo vyssi pomér nabijecich stanic k erpacim stanicim. Stejné
tak hustota nabijecich stanic na 100 km? je ve vSech regionech mensi nez tatdz hustota
cerpacich stanic. Jedinym regionem, ktery hodnoty nabijecich stanic ¢astec¢né piiblizuje

k Cerpacim stanicim, je Praha.
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Obrdazek 21: Pocet nabijecich stanic na 1 ¢erpaci stanici (zdroj: viastni zpracovani, MPO, ArcCR 500)

Na vySe zobrazené mapé na obrazku 21 je Kk nahlédnuti mapa kartogramu,

konkrétn& poctu dobijecich stanic na 1 &erpaci stanici v krajich Cesku. Nejvyssi hodnoty

nalezneme v Praze nebo Kralovéhradeckém kraji. Nejniz§i pomér nachazime mimo jiné

napiiklad v kraji Vysocina, Libereckém, Pardubickém nebo Zlinském.

NiZe na obrazku 22 najdeme dalsi kartogram, tentokrat davame do kontextu pocet

nabijecich stanic a rozlohu kraji. Hodnoty vyjadiuji pocet nabijecich stanic na 100 km?

kraji. Nejvice stanic — konkrétné 2,51 a vice na 100 km? — je v Praze, druhou nejvyssi

kategorii hodnot kartogramu nalezneme v Kralovéhradeckém a Moravskoslezském kraji.

Nejmensi hodnotu — tedy 1,0 a méné — lze pozorovat ve vétsing, celkem tedy v sedmi

krajich Ceska.
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Obrdzek 22: Pocet nabijecich stanic na 100 km? (zdroj: viastni zpracovani, MPO, Ar¢CR500)
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Obrizek 23: Pocet cerpacich stanic na 100 km? (zdroj: viastni zpracovani, MPO, ArcCR500)
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Podobny kartogram jako u nabijecich stanic, tentokrat s Cerpacimi stanicemi, je
vyse na obrazku ¢islo 23. Pfi porovnani s pfedchozi mapou je na prvni pohled patrné, ze
benzinovych stanic je mnohem vice nez stanic nabijecich. Nejvice Cerpacich stanic
nachazime opét v Praze, druhou nejvyssi kategorii pak dale v Jihomoravském,
Moravskoslezském nebo Usteckém kraji. Do kategorie 7,0 a méné &erpacich stanic

spadaji kraje na jihozapad¢ republiky, konkrétné JihoCesky, Karlovarsky a Plzensky kraj.
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Karlovarsky
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Moravskoslezsky
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Nabijeci stanice na 100 km silniéni sité
[ 11,0améné

C1,1-20
2,1-30
3140
. | ]
B 4,1 & vice 0 100 200 400 km

Obrdzek 24: Nabijeci stanice na 100 km silnicni sité (zdroj: viasmi zpracovani, MPO, RSD, ArcCR500)

Pro motoristy uZitecnou informaci o frekventovanosti nabijecich stanic na
¢eskych silnicich zpracovava kartogram na obrazku cislo 24. Nejvice nabijecich stanic
Vv poméru na 100 km silni¢ni sité nachazime v Praze. Druhy nejpocetnéjsi interval mezi
jednotlivymi stanicemi nalezneme v Krdlovéhradeckém a Moravskoslezském kraji.

Nejméné nabijecich stanic na 100 km silni¢ni sité je v krajich Pardubickém a Libereckém.

Podobny kartogram, pro srovnani opét zaméfen na Cerpaci stanice, je nize na
obrazku c¢islo 25. Nejvice Cerpacich stanic na 100 km silni¢ni sit€ op€t nachdzime v Praze,
druhou kategorii opanovavaji kraje Jihocesky, Jihomoravsky, Moravskoslezsky a
Zlinsky. Nejméné¢ Cerpacich stanic v kontextu se silni¢ni siti nachazime v Karlovarském

kraji.
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Obrdzek 25: Cerpaci stanice na 100 km silnicni sité (zdroj: viastni zpracovani, MPO, RSD, Ar¢CR500)
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Obrizek 26: Nabijeci stanice na 1000 obyvatel (zdroj: viastni zpracovani, MPO, CZSO, ArcCR500)
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Nyni se dostdvame ke kartogramovému vyobrazeni poctu nabijecich stanic na 1
000 obyvatel krajii Ceské republiky. Mapa je na obr &. 26 a nejvice nabijecich stanic na
1 000 obyvatel nachazime tentokrat opét v Praze, ale také v Kralovéhradeckém kraji.

Nejmensi hodnoty jsou poté v Libereckém a Zlinském kraji.
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Obrazek 27: Cerpact stanice na 1000 obyvatel (zdroj: viastni zpracovani, MPO, CZSO, Ar¢CR500)

Posledni kartogramové zobrazeni v této kapitole, nyni zaméfené na pocet
Zerpacich stanic na 1 000 obyvatel krajii Ceské republiky, je kartogram na obrazku 27,
ktery udava intervaly hodnot erpacich stanic na 1 000 obyvatel v Cesku. Nejvice stanic
v tomto poméru k obyvatelstvu nalezneme v krajich JihoCeském a v kraji Vysocina.

Nejmén¢ Cerpacich stanic na 1 000 obyvatel pak pozorujeme v regionu Prahy.

64



Tabulka 22: Data pro mapy kartogramii nabijecich a cerpacich stanic

nabijeci stanice | Cerpaci stanice | nabijeci stanice ST pr S
kraje na 100 km na 100 km na 1 000

silnicni sité silni¢ni sité obyvatel 1000 obyvatel
Hlavni mésto Praha 29,77 36,65 0,20 0,24
Jiho&esky kraj 2,11 17,92 0,13 1,07
Jihomoravsky kraj 2,56 18,47 0,10 0,69
Karlovarsky kraj 1,21 9,84 0,09 0,72
Kraj Vysocina 1,06 11,38 0,11 1,14
Kralovéhradecky kraj 3,06 12,06 0,21 0,84
Liberecky kraj 0,99 11,02 0,05 0,61
Moravskoslezsky kraj 3,73 18,95 0,11 0,56
Olomoucky kraj 1,39 13,75 0,08 0,80
Pardubicky kraj 1,00 12,07 0,07 0,84
Plzerisky kraj 1,19 10,42 0,11 0,92
Stfedocesky kraj 2,22 12,39 0,15 0,86
Ustecky kraj 1,34 13,91 0,07 0,74
Zlinsky kraj 1,45 19,28 0,05 0,72
Cesko celkem 2,29 14,07 0,12 0,73

Zdroj: viastni zpracovani, MPO, CZSO, RSD

V tabulce ¢islo 23 jsou knahlédnuti data pro vytvaieni vySe uvedenych map a

kartogramti.

¢ nabijeci stanice
[ 10km buffer
1 kraje CR

Obrazek 28: Vizualizace 10km prostorového dosahu od nabijecich stanic (zdroj: vlastni zpracovani, databdaze MPO,
ArcCR500)

65



Nyni se posuneme K pokrocilejsi analyze stanic v ramci geografického prostoru
Cesko. Vyse, na obrazku 28, je znazornén buffer neboli obalova zéna o poloméru 10 km
od nabijecich stanic. Vidime tak, jaké uzemi kraju Ceské republiky je v 10 km dosahu
vzdusnou Carou od nejblizsi nabijeci stanice. Tento polygon se rozprostira na uzemi
53 895,06 km? a tvoii tak 68,33 % rozlohy Ceské republiky. Miizeme tedy Fici, Ze
nahodné se vyskytujici ¢lovék v Cesku ma vice neZ Sedesatiprocentni $anci, Ze se v jeho

okoli do 10 km vyskytuje néjaka nabijeci stanice.

Podobnou analyzu nalezneme nize, na obrazku 29. Zde vidime dal$i buffer,
tentokrat o poloméru 20 km. MiiZzeme tak vidét nabijeci stanice v blizkosti dalni¢ni sité.
Na zakladg vizualizace 1ze konstatovat, e ve dvacetikilometrové zoné od dalnic v Cesku
se nachdzi 89,74 % vsech stanic, ackoliv tato oblast pokryva pouze 61,23 % rozlohy
republiky. Vystavba a umistovani nabijecich stanic tak mize souviset s lokalizaci
hlavnich pfepravnich tahd, ptipadné s hustotou zalidnéni. Informace o datech nalezneme

v tabulce 24.

e nabijeci stanice
= dalnice
[ 20km buffer
[ kraje ¢R

Obrazek 29: Vizualizace 20 km prostorového dosahu od dalnicni sité (zdroj: viastni zpracovani, databdze MPO, CUZK,
ArcCR500)
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Tabulka 23: Informace o polygonech vytvorenych metodou buffer

km? % rozlohy Ceska | % nabijecich stanic v Cesku
buffer, 10 km, nabijeci stanice 53 895,06 68,33 100
buffer, 20 km, dalniéni sit 48 365,94 61,32 89,74

Zdroj: viastni zpracovani, MPO, CUZK, ArcCR500

Piesouvame se k posledni mapé v této kapitole. Nize na obrazku ¢. 30 je
vizualizace rozmisténi nabijecich stanic v Cesku za rok 2021. Z barev legendy vidime, Ze
vyssi koncentrace nabijeCek se vyskytuje prevazné v oblastech krajskych mést. Nicméné
1 mimo krajsk4d mésta, naptiklad na izemi Mladé Boleslavi, vidime zvySenou intenzitu

jevu.

= ddlnice
w— silnice 1. tiidy
[ stétni hranice CR

nizsi koncentrace nabijecek
. vySSi koncentrace nabijecek

Obrazek 30: Vizualizace nabijecich stanic metodou heatmap v kontextu dalnicni sité (zdroj: viastni zpracovani,
databdze MPO, CUZK, ArcCR500)

Pokud bychom m¢éli udélat zdvérecné hodnoceni, Cerpaci stanice jsou ze vSech
zkoumanych hledisek &ast&jsi, a tak i 1épe dostupné pro obyvatele Ceské republiky.
Dobijeci stanice, snad az na Prahu, ve vSech kategoriich znacné zaostavaji, nicméné je
pravdépodobné, ze se tento stav bude rychle zlepSovat s vys$§im podilem elektromobility

ve vozovém parku Ceska.
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8  DOTAZNIKOVE SETREN(

V ramci diplomové prace bylo rovnéz provedeno dotaznikové Setieni mezi
soucasnymi majiteli elektromobilll. Zaméfeno bylo na motivacni a demotivacni faktory
pro koupi elektromobilu a také na soucasné zkusenosti majiteli a jejich ndzory o percepci
elektromobility nyni i v budoucnu. Vyzkum probihal v prosinci 2022 na forech socialnich
siti, konkrétné ve tiech socidlnich skupinach na siti Facebook. VSechny tyto skupiny byly
zameéteny na soucasné majitele a ptiznivce elektromobility obecné. Dotaznik byl zaméten

pouze na majitele BEV, tedy ne na majitele PHEV.

Vyzkumné otazky pro dotaznikové Setieni jsme si definovali nasledovné:

Jaké jsou hlavni motivacni a demotivacni faktory pri porizeni elektromobilu?

Do jaké miry jsou viastnici elektromobilit spokojeni s jejich uzivanim/provozem a jak

se zménilo jejich jizdni chovani?

Pted samotnou vizualizaci a komentarem ziskanych dat je také nutno zminit
velkou ochotu respondenti v odpovidani nad ramec pteddefinovanych odpovédi.
I kdyZz se Slo dotaznikem svizné proklikat, nemald ¢ast respondentll stravila Cas
vypisovanim vlastnich nazorti a odpovédi. Stejné tak cca 10 % odpovidajicich projevilo
zajem o zvetejnéni ziskanych vysledkd. Tato aktivita nad rdmec nutné veéci mize byt
zpusobena tim, Ze elektromobilita je stale vcelku novy a moderni trend, ktery vzbuzuje
vétsi nadSeni a zdjem vetejnosti. Cely dotaznik i odpovédi respondentl je k nahlédnuti

Vv piiloze diplomové prace.
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8.1 Zakladni ddaje
Celkovy pocet respondenty vyplnénych dotaznikl byl 219, jeden dotaznik byl po
kontrole vytazen z divodu vyplnénych vulgarismi. Finalni pocet pro dalsi analyzu je

tedy 218 vyplnénych formulait.
Naprosta vétsina odpovidajicich respondentii (202 odpovédi, 92,7 %) byli muzi,
zbyvajici mensinu tvotily zeny (16 odpovédi, 7,3 %). Moznost odpovédi ,,Jiné* na otazku

pohlavi zadny respondent nevyuzil.
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Obrdzek 31: Podil vékovych skupin respondentii (zdroj: dotaznikové Setieni DP)

Obrazek ¢. 31 zobrazuje procentualni podil pfeddefinovanych vékovych skupin
respondentti. VétSina respondenti spada do vékovych kategorii 30-39 (36,2 %) a 40-49
let (34,9 %). Na tetim misté v zastoupeni je skupina 50-59 let (13,3 %), za kterou tésné
nasleduje nejmladsi skupina, tedy 29 let a méné (11,0 %). Nejméné je poté v odpovedich
zastoupena skupina nejstarsi, tj. 60 a vice let (pouhych 4,6 %). To miiZe byt zptisobeno i
zpusobem sbéru dotaznikovych dat, kdy starsi lidé nemaji na socialnich sitich zastoupeni

Vv takové mite jako mladsi ro¢niky. (Mediaguru, 2020)
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Obrazek 32: Respondenti a jejich nejvetsi dosazené vzdeélani (zdroj: dotaznikové Setreni DP)

Obrazek ¢. 32 poté dava k nahlédnuti strukturu nejvyssiho dosazeného vzdélani u
respondentt. Takika polovina (48 %) dosahla vysokoskolského vzdélani. Dalsi velka
skupina, 39 % respondentl, dosahla maturitniho vzdélani, s vétSim odstupem nasleduji
skupiny s dosazenym stiednim vzdélanim s vyuénim listem (9 %), vys$si odborné (3 %) a
zédkladni (1 %). Zadny z odpovidajicich neuvedl, Ze je bez vzdélani. Ze ziskanych

vrow r

vysledki proto miizeme konstatovat, ze majitelem elektromobilu jsou s vétsi Cetnosti lidé

S vy$$im vzdélanim. Pravdépodobné i proto, ze vyssi vzdélani s sebou mize nést veétsi

pracovni pfilezitosti a ptipadné i lepsi platové ohodnoceni.
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Obrazek 33: Domdcnosti respondentii a jejich mésicni cisté prijmy (zdroj: dotaznikové Setreni DP)

V posledni otdzce zaméfené na samotné respondenty jsme se dotazovali na Cisty
mésicni penézni piijem jejich domacnosti. VEtsina respondentl spadala do kategorii nizsi
(33,9 %) a vyssi (38,5 %) stiedni tfidy. DalSich 22 % domdacnosti majitelti elektromobilti
mélo piijem vyssi nez 100 000 K¢ a jen 5,5 % mélo ptijmy mensi 30 000 K¢&.

Nasledujici sekce dotaznikového Setfeni bude zaméfena na stav respondentd pred

potizenim elektromobilu, tedy motivacni/demotivacni faktory a dalsi.
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8.2

Stav pred porizenim elektromobilu

Dalsi otazka sméfovala na to, kolik respondenti mélo pfed samotnou koupi

elektromobilu n¢jakou zkusenost s timto vozidlem (napiiklad formou zaptijceni, zkusebni

nebo zazitkové jizdy apod.). Vice nez dvé tretiny (69,3 %) respondentd uvedly, ze ano.

Zbylych 30,7 % odpovédélo ne, pied koupi elektromobilu tedy neméli blizsi zkuSenost

S provozem ¢i fizenim elektromobilu.
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Obrazek 34: Diivody pro porizeni elektromobilu (zdroj: dotaznikové Setreni DP)

Tabulka 24: Diivody pro porizeni elektromobilu, tabulka odpovedi

dlvody pocet odpovédi
nizké provozni naklady 163
jizdni vlastnosti — napf. vysoka akcelerace nebo tichy chod 150
zajem vyzkouSet novou technologii 128
vy8Si sobéstacnost — dobijeni elektromobilu v misté bydlisté, pfipadné z

) o ; 128
vlastnich zdroju (fotovoltaika apod.)
nulové lokalni emise pfi jizdé — omezeni dopadu na Ziv. prostfedi 113
nezavislost na fosilnich palivech 103
cenové zvyhodnéni dalSiho provozu — dalni¢ni znamka zdarma, nizsi 93
naklady na servis apod.
bezpec€nost 50
jiné 20

Zdroj: dotaznikové sSetieni DP
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Obrazek 34 a tabulka 25 udavaji divody respondent pro pofizeni elektromobilu.
Respondenti mohli v této otazce oznacit vice pieddefinovanych odpovédi, ptipadné
dopsat vlastni, jiné diivody. NejcastéjSim diivodem byly nizké provozni ndklady a jizdni
vlastnosti elektromobilii. Z hlediska Cetnosti poté uvadéli zajem o novou technologii a
Vys$si sobéstac¢nost, nulové lokalni emise pti jizdé nebo nezavislost na fosilnich palivech.
Mensi pocet respondentti pak uvadél jako dulezité cenové zvyhodnéni dal§iho provozu a

na pomyslném chvostu skoncila bezpecnost elektromobilu.

V odpovédi jiné, kde respondenti definovali dal$i motivacni faktory pro pofizeni
elektromobilu, jsou naptiklad tyto divody: ,,nezavisle topeni, parkovani v Praze, nizsi
podpora totalitnich rezimii, dotace, zapachy spalin u konvencnich spalovacich

automobili** a dalsi.
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Obrazek 35: Obavy respondentii pied porizenim elektromobilu (zdroj: dotaznikové setieni DP)
Tabulka 25: Obavy respondentii pred porizenim elektromobilu, tabulka odpovedi
- ocCet
divody P <
odpovédi
kratky dojezd + Easté omezujici nabijeni 88
vy&Si servisni naklady 55
nedostatek nabijecich stanic 53
pomalé dobijeni na cestach 44
problematicky provoz v zimnich mésicich 42
zivotnost baterie a otazka jeji pfipadné recyklace 37
problémy nové technologie: "nedotazeny software", Spatna servisni podpora apod. 29
uviznuti na cesté s vybitou baterii 10
ni¢eho 7
jiné 2

Zdroj: dotaznikové Setireni DP

Obrazek 25 a tabulka 26 udavaji obavy respondentti pred samotnym pofizenim

elektromobilu. Respondenti mohli v této otazce oznadit vice preddefinovanych odpovédi,

pripadné dopsat vlastni, jiné divody. Nejvétsi obavy méli respondenti z kratkého dojezdu

a Castého nabijeni. Mén¢ Castejsi byly obavy ze servisnich nakladd, malého mnozstvi

dobijecich stanic, pomalého dobijeni nebo problematického provozu v zimnich mésicich.

Mezi dal$i obavana negativa patfila Zivotnost baterie a jeji pfipadné recyklace, problémy

s novou technologii nebo uviznuti na cesté s vybitou baterii. Sedm respondentt se pred

pofizenim neobavalo ni¢eho, dalsi dva respondenti definovali jako jiné obavy samotnou

vyssi cenu elektromobilu.
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8.3 Soucasné souziti s elektromobilem a budoucnost

Tteti sekce dotaznikového Setfeni je zaméfena na soucasny/budouci stav a

zkusenosti respondentt s jejich elektromobily.

Na otazku ,Je elektromobil vasim primdarnim dopravnim prostredkem?
odpovidali respondenti nasledovné. Naprosta vétSina, tj. 87,16 % respondentd, pouziva
elektromobil jako svlj primarni dopravni prostfedek. Mensi ¢ast (11,47 %) uvedla, Ze
jako svlij primarni prostfedek nepouziva elektromobil, ale automobil se spalovacim
motorem nebo MHD. Zbyvajicich 1,38 % dotazanych oznacilo, ze jejich cesty jsou

rozdélené ptiblizné 50/50 mezi elektromobil a automobil se spalovacim motorem.

Nize na obrazku ¢islo 36 je vyobrazen procentudlni podil spokojenosti
respondentl s jejich dosavadnim fungovanim s elektromobilem. Vice nez dvé tfetiny
respondentt (157 odpovédi) jsou zcela spokojeny. Piiblizné jedna Ctvrtina, 24,3 % (53
odpovédi) respondentd, je spiSe spokojena. Ostatni kategorie, tedy ani spokojen, ani
nespokojen, spise nespokojen a zcela nespokojen tvoii nevyraznou mensinu 3,7 % (pouze
osm odpovédi). Mizeme tak fici, Ze naprosta vétSina majitelt elektromobild, ktera

odpovidala v dotaznikovém Setfeni, je s elektromobilem spokojena.

100,0
90,0
80,0 72,0
70,0
60,0
50,0

podil (%)

40,0
30,0 24,3
20,0

10,0 1,4 1,4 0,9

0,0
zcela spokojen spiSe spokojen  ani spokojen, ani  spiSe nespokojen zcela nespokojen
nespokojen

Obrazek 36: Podil respondentii podle jejich hodnoceni spokojenosti s elektromobilem (zdroj: dotaznikové Setireni DP)
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m v misté bydlisté
= v siti vefejnych nabijecich stanic
= vyuzivam firemni/soukromou

nabijeci stanici

jiné

Obrazek 37: Primarni zpusob nabijeni respondentii (zdroj: dotaznikové Setieni DP)

Pokud jde o otdzku, kde nejCastéji respondenti nabijeji svlij elektromobil,
odpovéd je vySe v kolaCovém grafu na obrdzku &islo 37. VéEtSina, konkrétné 60,1 %
respondentli, nabiji svij elektromobil nejcastéji v mist¢ bydlisté (domaci wallbox,
ttifazova/obycejna zasuvka apod.). Dalsich 23,4 % dotazanych poté jako hlavni nabijeci
metodu vyuzivaji sit’ vefejnych nabijecich stanic, dal§i mensina (16,1 % respondenttl)
vyuziva primarné firemni nebo soukromou nabijeci stanici. Jeden respondent (0,5 %)
oznacil jako sviij primarni zpiisob nabijeni moZnost ,,jiné*, ale urCenou metodu bliZe

nespecifikoval.

Dalsi otdzka v dotaznikovém Setfeni navazuje na ptedchozi. Respondenti
odpovidali, zdali maji moznost nabijeni v misté bydlisté. 178 respondentt (81,65 %)
muze svijj elektromobil dobijet v misté bydlisté, mensinovych 40 odpovedi (18,35 %)
takto nabijet nemlZe. VySe jsme konstatovali, Ze nabijeni v misté¢ bydlist¢ vyuziva
primarné pouze 60,1 % respondentil, i kdyz zde vidime, Ze by tohoto zplisobu nabijeni

bylo schopno znatelné vyssi procento.
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m denné, pripadné vicekratzaden ®1-3xtydné =4-6xtydné jiné

Obrazek 38: Podil respondentii v %, frekvence nabijeni elektromobilu (zdroj: dotaznikové Setreni DP)

Také dalsi otazka reflektuje problematiku nabijeni. Respondenti zde uvadéli, jak
Casto nabijeji sviij elektromobil. Nadpolovi¢ni podil respondenti (55,05 %) uvedl, ze sviij
elektromobil dobijeji 1-3% tydné€. Druha nejvetsi cast — 25,23 % odpovedi — zvolila vyssi
frekvenci nabijeni, tj. 4-6% tydné. 16,5 % respondentl nabiji svljj elektromobil denné,
pripadné vicekrat za den. To miZze byt zptisobeno vys§im dennim ndjezdem, ptipadné
baterii elektromobilu s nizkou kapacitou. Nejmensi ¢ast, tedy 3,21 % respondentti, uvedla
odpovéd’ ,,jiné . Dotazani zde uvadéli naptiklad frekvenci nabijeni 1-2x za dva tydny,

vzdy, kdyz je elektromobil skoro vybity, ptipadné dle potieby.

45,0

39,4
40,0

35,0 33,0

S
= 20,6
©
]
o

6,4

5,0
0,5

zcela kladné spise kladné ani kladné, ani spise zdporné zcela zaporné
zaporné

Obrazek 39: Hodnoceni ristu sité nabijecich stanic respondenty (zdroj: dotaznikové setieni DP)
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Jiz vime, ze takika Ctvrtina respondentd vyuziva jako primarni zpisob dobijeni sit
vetejnych dobijecich stanic. Je pravdépodobné, Ze ostatni respondenti tuto sit’ béhem
svych cest s elektromobilem pouzili také. Proto dalsi otdzka sméfovala na zhodnoceni
rychlosti riistu této vetejné dobijeci sité. 60 % (131 odpovédi) hodnotilo tuto sit’ na kladné
Skale. Ttetina respondentti hodnotila tento stav nerozhodné, tedy ani kladné, ani zaporné.
Pouze mensina 6,4 % hodnotila stav spise zapornée, oznacenim zcela zaporné vidi rychlost

rastu sité pouze 0,5 % respondentt (tedy jeden ¢lovek).
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Obrazek 40: Udana nejdelsi vzdalenost absolvovaného dojezdu bez dobijent, intervalové Cetnosti odpovedi (zdroj:
dotaznikové setieni DP)
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Obrazek 41: Udana nejdelsi vzdalenost absolvovaného dojezdu s dobijenim, intervalové cetnosti odpovédi (zdroj:
dotaznikové Setireni DP)
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Tabulka 26: Hodnoty min, max, kvartil u dojezdu s/bez nabijeni

kvartil, min., max., prGmér bez zastavky (km) se zastavkami (km)

Minimalni hodnota 50 0
Prvni kvartil (25 procent) 200 400
Median (50 procent) 300 600
Treti kvartil (75 procent) 370 1200
Maximalni hodnota 610 9 000
Primér 283 1013

Zdroj: dotaznikové Setireni DP

Dva vyse uvedené obrazky, ¢. 40 a ¢. 41 + tabulka ¢. 27, se vztahuji ke zjisténi
nejdelSich cest respondentd s jejich elektromobily. Prvni pozadavek na respondenty byl
ten, aby uvedli svou nejdelsi cestu, kterou elektromobilem absolvovali bez zastavky pro
nabijeni. Nejkrats$i cestou v této kategorii bylo uvedenych 50 km, nejdelsi cestou bez
nabijeni byla vzdalenost 610 km. 25 % uvedenych hodnot bylo mensi nebo rovno 200
km, median se rovnal 300 km, tfeti kvartil byl roven hodnoté 370 km. Primér za vSechny

respondenty uvedené cesty bez zastavky pro dobijeni byla vzdélenost 283 kilometra.

Druhy dotaz byl podobny, ale lisil se tim, Zze nyni mohli respondenti uvést svou
nejdelsi absolvovanou cestu, pii které uz nabijeli. Minimélni uvedenou hodnotou byl 0
km, tento respondent neabsolvoval Zadnou delsi cestu. Prvni kvartil je roven hodnoté 400
km, median 600 km, tfeti kvartil 1 200 km. Primérna hodnota s nabijenim se zastavila na
1 013 km. Nejdelsi uvedenou cestou (v tomto piipadé pravdépodobné ,,roadtripem) je
hodnota zavratnych 9 000 km. Zpétnym pohledem mohla byt tato otazka definovana
pfisnéji, tj. naptiklad ,,cesta kon¢i spankem fidi¢e nebo stdnim nabitého auta déle jak
hodinu®“. Nicmén¢ i tak je z dosavadnich vysledkd pozitivni, Ze s elektromobily jdou

provadeét 1 dlouhé ,,roadtripy*.

Tabulka 27: Primérnda denni dojizdka respondentii

kvartil, min., max., primér denni dojezd (km)

Minimalni hodnota 2
Prvni kvartil (25 procent) 30
Median (50 procent) 60
Treti kvartil (75 procent) 100
Maximalni hodnota 300
Pramér 73

Zdroj: dotaznikové setieni DP
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Dalsi otazka smétfovala také na dojezd, tentokrat na denni primér. Uvedené
minimum se rovnd 5 km, maximum je poté 300 km. 25 % respondentt dojizdi mén¢ nez
30 km, medidnem je vzdalenost 60 km, tieti kvartil se rovna 100 km. Primérna hodnota

denni dojizd’ky respondentt je tak 73 km.

Elektromobily maji z dopravniho hlediska sva specifika, proto zde respondenti
odpovidali také na otdzku, zdali pofizeni elektromobilu ovlivnilo jejich pojezdové
chovani. Vice nez polovina, tj. 51,8 %, uvedla, ze ano. Tato skupina své cesty planuje
podle dostupnosti nabijecek, dojezdu elektromobilu apod. Vice nez ttetina (35,8 %) na
druhou stranu tvrdi, Ze jejich pojezdové chovani se pofizenim elektromobilu nezménilo a
jezdi stejné jako v minulosti. Zbyvajicich 12,4 % respondentt v odpovédi ,,jiné “ uvedlo
specifika, kterd jejich dojezdové chovani pozmeénila. Né&ktefi planuji trasu manualné
podle dostupnych nabijecek, jini zase spoléhaji na planovaé¢ v navigaci v elektromobilu,
jenz si naplanuje trasu a ptipadné do ni zakomponuje zastavky pro nabijeni. Nékteti jezdi
uspornéji nebo si berou Casovou rezervu pro piipad dobijeni. Nekolik respondentl
uvedlo, Ze s elektromobilem jezdi mnohem Ccastéji a radsi nez diive. To by zase mohlo

implikovat, Ze je jizda elektromobilu bavi, a tak travi radi ¢as na cestach.

Poridili by si respondenti jako nové vozidlo opét
elektromobil? podil (%)
100,00
77,06
80,00
X 60,00
%
S 40,00
20,00 16,06
3,67 2,29 0,92
0,00
M urcité ano pravdépodobné ano nevim M pravdépodobné ne B urcité ne

Obrazek 42: Poridili by si respondenti jako nové vozidlo opét elektromobil? podil (%) (zdroj: dotaznikové Setreni DP)
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Dulezitd otadzka: pofidili by si respondenti elektromobil znovu? Tj. nelituji
ptechodu ze spalovaciho motoru na elektromotor? Podle grafu na obrazku ¢islo 42 se zda,
ze nikoliv. Vice nez 90 % respondenti by si wurcite nebo pravdépodobné znovu
elektromobil potidilo. Pouze mala ¢ast odpovédi je vylozené negativnich. To naznacuje,
ze mira spokojenosti s elektromobilem je vysoka. Také to mlze znamenat, ze tito (s
elektromobilem spokojeni) respondenti pravdépodobnéji doporuci elektromobil také

lidem ve svém okoli.

Na zavér zlstava otazka, zda je elektromobilita podle respondentd ten spravny
smér pro budoucnost individualni dopravy, tj. véfi elektromobilni budoucnosti? VétSina,
vice nez 80 %, bezesporu ano. Pouhych 6,4 % respondentil elektromobilité¢ do budoucna
nevéii, zatimco 12,8 % respondentli uvedlo specifické odpovédi k této otdzce. Nekteti ji
vnimaji jen jako piechodny krok k vodikovému pohonu, dalsi ji vidi jen jako dopliujici
prvek, ale nevéfi v jeji masové rozsifeni. Dalsi elektromobilité¢ véii jen ve méstech,
pfipadné jen pro uzkou skupinu lidi, tj. ne pro vSechny. Jak to bude ve skutecnosti, se

pochopiteln¢ teprve ukaze.
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9  KOMENTAR ZJISTENYCH VYSLEDKU

V porovnani zemi Evropské unie a jejich dat ohledné¢ elektromobility jsou
vysledky nasledujici. Nejvétsi podil elektromobilii na registracich osobnich aut v roce
2021 nalézame v zemich zapadni a severni Evropy, jmenovité Svédsko, Nizozemsko,
Némecko nebo Déansko. Nejmensi podily jsou poté na Kypru, v Estonsku, Portugalsku
ale také napiiklad v Cesku. Z ¢lenskych zemi nalezneme nejlepsi dobijeci infrastrukturu
s velkym ptedstihem v Nizozemsku, kde je 228,87 dobijecich bodd na 100 km?2. Nejhorsi

situace je v Litv¢, kde na 100 km? nalezneme pouze 0,28 podilu dobijeciho bodu.

Dale jsme pouzili ukazatele rozvoje elektromobility a vybrané indikatory pro
korelacni analyzy za regiony ¢lenskych zemi. Zavislou proménnou byl zvolen podil
registraci BEV na vSech registracich za rok 2021, u nezavislych proménnych se jednalo
o HDP na obyvatele podle PPS, podil energie z obnovitelnych zdroji na hrubé spotiebe,
cenu elektiiny, stafi aut, dale rozlohu, dobijeci infrastrukturu a pocet obyvatel na km2.
Pozitivni korelace jsme nalezli mezi podilem BEV a HDP, respektive nabijecimi body,

negativni pak mezi podilem BEV a cenou elekttiny, respektive stafim aut.

Pti prehledu statni podpory elektromobility jsme zjistili, Ze naprostd vétSina zemi
Evropské unie poskytuje bud’ dotaci/finan¢ni pobidku pro koupi, pfipadné danové a dalsi
vyhody. Majorita zemi unie poskytuje zaroven i obé varianty. Naprostou vyjimkou je

Estonsko, které neposkytuje zddnou formu podpory pro koupi BEV nebo PHEV.

V analyze poétu vyrobenych elektromobili na izemi CR doslo ke zjisténi, e za
posledni roky by Ceska republika zvladla vlastni produkci uspokojit potieby &i zajem
¢eskych zakaznikli o BEV nebo PHEV.

Neplanovanym zjisténim diplomové prace, ktery zde také mizeme uvést, je
zhodnoceni kvality dat databaze registrovanych vozidel MDCR. Databaze je malo
uZzivatelsky piivétiva, zbyte¢né rozpolcend a bez pouziti skriptli z ni jde jen velmi téZce a

zdlouhavé ziskavat korektni data pouZitelna pro dalsi analyzy.

Ze ziskanych dat o registraci elektromobilii a nabijecich stanic v regionech Ceska
jsme zjistili nasledujici: pocet registrovanych elektromobilt k prvnimu pololeti 2022 bylo
13 336. Pocet nabijecich stanic, pocet registrovanych elektrovozidel a elektromobili

V Case roste soub&zné€ a rovnomeérné.
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Dale jsme pouzili ukazatele rozvoje elektromobility v Cesku a vybrané indikétory
pro korela¢ni analyzy za regiony SO ORP. Zavislou proménnou byl zvolen pocet
registraci BEV k ¢ervnu 2022, jako nezavislé pocet nabijecich stanic, pocet obyvatel,
rozloha a pocet obyvatel na km2. Vys$si hodnoty pozitivni korelace jsme nalezli mezi
po¢tem BEV a poctem nabijecich stanic, hustotou nabijeci sité, poctem obyvatel i

hustotou zalidnéni.

Podobna korelaéni analyza probéhla i za okresy Ceska. Zavislou proménnou byl
op¢t pocet registrovanych BEV k ¢ervnu 2022. Nezavislé proménné byly primérna mzda
(2005), praimérny diichod (2018), pramérny veék (2021), ptirtstek poctu obyvatel (1991—
2021), podil pracujicich v pramyslu (2005), podil osob s VS vzdélanim (2011), nadgje na
doziti (2016-2020), rozloha (2021), hustota zalidnéni (2021), mira urbanizace (2021),
mira nezaméstnanosti (2021) a podnikatelska aktivita (2011). Stfedni az nizké pozitivni
korelace jsme nalezli mezi poétem BEV a primérnou mzdou, primérnym dichodem,
ptiristkem poétu obyvatel, podilu pracujicich v primyslu, podilu osob s VS vzdélanim a
nadgji na doziti. Nizka negativni korelace byla poté zjiSt€éna mezi poctem BEV a

pramérnym vékem.

Dale jsme analyzovali sit’ nabijecich stanic v Cesku. Nejvice nabijecich stanic na
100 km? nalézame v NUTS3 regionu Praha, nejméné poté v Libereckém kraji. Z GIS
analyzy mizeme dale vyvodit, Ze ndhodné vyskytujici se &lovék na uzemi Ceské

republiky ma vice nez 60% Sanci, ze Se v okoli 10 km nachazi néktera z nabijecich stanic.

Pokud bychom méli shrnout ziskané informace v dotaznikovém Setfeni, fadovy
respondent byl spiSe muz v mladém nebo stfednim véku s maturitou ¢i vysokoskolskym
vzdélanim, jehoz doméacnost méla primérné aZ nadprimérné piijmy.

vvvvvv

davody pro koupi byly nizké provozni néklady a jizdni vlastnosti. Nejvétsi obavou byl

poté kratky dojezd spojeny s nabijenim.

Pro majoritu odpovidajicich je elektromobil primarni vozidlem a svou spokojenost
charakterizuji jako zcela nebo spise spokojen. Primarni zplsob nabijeni je v misté
bydlisté, nicméné jej nevyuziva tolik respondenttl, jak je mozné. Nadpolovi¢ni mnoZzstvi

odpovidajicich poté nabiji svlij elektromobil pouze 1-3% tydné. Hodnoceni riistu vetejné
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nabijeci sit¢ je kladné az primérné. Median delSich cest bez nabijeni je 300 km,
s nabijenim poté dvojnasobek, tedy 600 km. Median odhadu denni dojizd’ky je roven 60
km, denni primér se poté ustalil na hodnoté¢ 73 km. Elektromobil cca u poloviny
odpovidajicich ovlivnil jejich pojezdové chovani. Vice nez tii Ctvrtiny respondenti by si
pak jako svij dopravni prosttedek potidily opét elektromobil, stejné tak povazuji

elektromobilitu za spravny budouci smér pro osobni individualni dopravu.
V uvodu jsme si definovali vyzkumné otazky takto:

» Do jaké miry se lisi rozvoj elektromobility (méfeno pocty registrovanych
elektromobill a hustotou sit€¢ dobijecich stanic) v ¢lenskych zemich Evropské

unie a které faktory ovliviiuji rozdily na irovni statti?

Odpovéd’: Rozvoj elektromobility podle téchto ukazateld se 1i8i vyrazné. Obecné
se da fici, Ze 1épe jsou na tom clenské zem& EU v zdpadni, ptipadné severni
Evropé. Pozitivnimi ovliviiujicimi faktory muze byt HDP clenskych zemi a

dobijeci body.

> Jak vyrazné jsou rozdily v rozvoji elektromobility v ramci Ceské republiky a které

faktory ovliviluji prostorovou diferenciaci na regionalni trovni?

Odpovéd’: Pozitivnimi ovliviiujicimi faktory mohou byt pocty nabijecich stanic,
hustota nabijeci sité, pocet obyvatel, hustota zalidnéni, respektive primérna mzda,
pramérny dichod, ptirtstek poctu obyvatel, podil pracujicich v pramyslu, podil

0s0b s VS vzdélanim a nadéje na doziti.

» Jakeé jsou hlavni motivaéni faktory a bariéry pro potfizeni elektromobild, do jaké
miry jsou vlastnici elektromobili spokojeni sjejich provozem a zménilo se

s elektromobilem né&jak jejich jizdni chovani?

Odpovéd: Po vyhodnoceni dotazniku na ni mizeme odpovédét takto: hlavnimi
motivaénimi faktory jsou nizké provozni naklady a jizdni vlastnosti, za faktory
»bariérové® respondenti volili kratky dojezd a Casté, omezujici nabijeni nebo vyssi
servisni ndklady. Vlastnici elektromobilli jsou v naprosté vétSin€¢ spokojeni
s provozem svého elektromobilu. Vice nez polovina respondentll po pofizeni
elektromobilu zménila své jizdni chovani a planuji tak své cesty naptiklad

s ohledem na nabijeni.
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10 ZAVER

Cilem této prace byla geograficka analyzu elektromobility v kontextu Ceské
republiky. V teoretické casti se seznamujeme s historii a vznikem automobili a
elektromobiltl, charakteristikou, pozitivy a negativy elektromobilt. Déle je predstaven
prehledovy stav prvki elektromobility v Evropé, specifika Ceské republiky a okolniho

prostiedi tykajici se elektromobility.

Analyza dat ukazala, Ze registrované elektromobily a prvky nabijeci infrastruktury
byly nerovnomérmné rozmistény jak v ¢lenskych zemich EU, tak v administrativnich
regionech Ceska, konkrétné tedy okresech a SO ORP. V ramci Evropské unie maji
obecné zem¢ zapadni a severni Evropy vétsi podil registraci BEV a hustSi nabijeci
infrastrukturu. Za Cesko v tomto vede region Prahy, dale pak napfiklad okresy Mlada
Boleslav, Semily nebo Pardubice. Korela¢ni analyzy prokéazaly, ze pocty a podil registraci
BEV pozitivné koreluji s vybranymi fyzicko-geografickymi a socialné-geografickymi
ukazateli, jako jsou poCty nabijecich stanic, hustota nabijeci sité, pocet obyvatel nebo

hustota zalidnéni,

V dotaznikovém Setfeni odpovidalo 219 majitelli elektromobill na otazky tykajici
se procesu nakupu a nasledného zivota s elektromobilem. VétSina respondentii méla
skute€nou zkuSenost s provozem elektromobilu pied jeho zakoupenim. Hlavnimi
motiva¢nimi faktory byly nizké provozni naklady a jizdni vlastnosti, zatimco jako
Skodlivé faktory respondenti zvolili kratky dojezd a ¢asté, omezujici nabijeni nebo vyssi
servisni ndklady. Majitelé elektromobill jsou s provozem svého elektromobilu v drtivé
vetsing spokojeni. Vice nez polovina respondentt zménila po koupi elektromobilu své

fidi¢ské chovani a planuje své cesty napiiklad s ohledem na nabijeni.

Vysledky této prace tak poskytuji blizsi pohled na stav elektromobility, véetné
poctu a podilt registrovanych BEV nebo nabijeci infrastruktury v zemich Evropské unie,

ale predevsim ve spravnich celcich Ceské republiky.
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Zavérem lze fici, Ze elektromobilita ma potencial vyrazné snizit nasi zavislost na
fosilnich palivech a zmirnit negativni dopady dopravy na Zivotni prostfedi. Siroké
rozsifeni elektromobilt vSak zavisi na dostupnosti nabijeci infrastruktury nebo cenové
dostupnosti elektromobill a vyvoji uc€inngjsich baterii. K tomu je zapotiebi, aby vlady,
firmy i jednotlivci spolupracovali na podpoie rustu odvétvi elektromobility. To muize
zahrnovat naptiklad politiku, ktera podporuje pouzivani elektromobilil, investice do

nabijeci infrastruktury ¢i podporu vyzkumu a vyvoje v této oblasti.

Celkove¢ 1ze konstatovat, ze prechod na elektromobilitu pfedstavuje zdsadni zménu
V oblasti osobni mobility a je nezbytné, abychom k tomuto piechodu pftistupovali
zodpovédné a udrziteln€. Pti spravné podpoie a usili ma elektromobilita potencial hrat
vyznamnou roli pfi utvareni Cistsi a efektivnéjsi budoucnosti. Jestli tak ale opravdu bude,

se teprve ukaze.
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11 SUMMARY

This thesis focuses on the geographical analysis of electromobility in the context of the
Czech Republic. In the theoretical part, the reader will learn about the history and origin
of cars and electric vehicles, characteristics, positives and negatives of electric vehicles.
Furthermore, the status of the elements of electromobility in Europe and the specifics of
the Czech Republic and surrounding environment regarding electromobility are
presented.

In the research part, correlation, statistical and spatial analysis was used to find out the
state of electromobility elements in the Czech Republic and European Union countries.
On the basis of data from the vehicle register of the Ministry of Transport of the Czech
Republic and the database of public charging stations of the Ministry of Industry and
Trade of the Czech Republic, the temporal development of the number of electric vehicles
and other electric vehicles and charging stations was mapped and analysed, and the
geographical and socio-economic factors that can potentially influence regional
differences in the level of development of electromobility are processed and evaluated by

means of correlation analyses.

In the questionnaire survey 219 EV owners answered questions related to the process of
purchasing and subsequent life with an EV. The majority of respondents had actual
experience of operating an EV before purchasing it. The main motivating factors were
low operating costs and driveability, while the respondents chose short range and
frequent, restrictive charging or higher service costs as detrimental factors. EV owners
are overwhelmingly satisfied with the operation of their EV. More than half of the
respondents have changed their driving behaviour after purchasing an EV and plan their

journeys with charging in mind, for example.

The results of this thesis provide a closer look at the state of electromobility, including
the number of registered BEVs or the number of charging stands, in the European Union
countries but mainly in the administrative units of the Czech Republic.
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15 PRILOHY

Poznamka: Ptilohy ve form¢ dat registraci vozidel, dat pro korelace, dotaznikového

Setieni apod. jsou k praci pfiloZzené jako volna ptiloha.
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